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Dienos ife^simai KUNIGO JONO S.
KASAKAIČIO 

VEIKLA
LRKSA Nauji Nariai Pavergtoje Lietuvoje

Šiaurinio Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) 
komandierius Europoje generolas Alfred M. Gruenther, į 
liudydamas Washingtone U. S. senato užsienio santykių' 
komitetui, padarė įdomių pareiškimų. Jis aiškino, kad jei
gu karas kiltų dabar, Sovietų Rusija nesusilygintų su va
kariečių atominiu 'pajėgumu. Vienok jis pripažino, kad 
Sovietų žemės jėgos yra puikios, oro jėgos irgi stiprios, ! 
bet karo laivynas silpnokas, nors submarinų konstrukcija 
nuolat vyksta. Sovietai prieš vakariečius galėtų mesti ir; 
satelitų 80 divizijų, bet šiomis jėgomis Kremlius nepasi
tiki. NATO jėgų augimą gen. Gruenther dar ir taip api-; 
budinęs. Kai 1951 metais šios organizacijos vadovybę už
ėmęs generolas Eisenhower, jis paklausęs jo, kas raudo
niesiems būtų reikalinga žygyje Anglų kanalo link, gen. 
Eisenhower neva ciniškai atsakęs: “Generole, viskas, ko 
jiems reiktų, tai batų.” Beje, kitas eks NATO komandie
rius, dabartinis U. S. armijos generalinio štabo viršinin
kas, generolas Matthew B. Ridgway, irgi apibudinęs So
vietų armiją kaip nūdienos tvirčiausią žemės jėgą, puikiai 
paruoštą žygiui.

SUKAKTUVININKAS 
KUN. J. S. KASAKAITIS

Birželio 19-tą Pittston’o lietu
vių Šv. Kazimiero parapija ren
gia savo ilgamečio klebono kun. 
J. S. Kasakaičio kunigystės auk
sinės sukakties (50 metų) pami
nėjimą.

Čia bent trumpais bruožais su- 
vint amerikiečių lakūnus ir civilinius belaisvius. Preziden- minėsiu sukaktuvininko darbus 
tui pareiškus savo pritarimą valstybės sekretoriaus Dulks ir nuopelnus, 
nusistatymui derėtis su raudonąja Kinija dėl paliaubų . D® buvo 
Formosos klausimu, jį puolė aštriai kritikuoti republiko- 
nų vadai senatorius Krtowland ir senatorius Jenner. Pas
tarasis net įtaria, kad apyzerių rūpestingai paruoštas pla
nas siekia paveikti patį prezidentą Eisenhowerį ir žingsnis 
po žingsnio atitraukti šią šalį nuo jos įsipareigojimų For
mosos gynimo reikalu.

Balandžio 27-tą per spaudos konferenciją prezidentas 
Eisenhower prisipažino, 'kad paskutinių trijų savaičių lai
kotarpiu jis vedęs susirašinėjimą su Sovietų apsaugos ko
misaru maršalu Žukovu “pasaulinės taikos reikalais”. 
Tarp ko kito, prezidentas mėginęs paveikti antrojo pa
saulinio karo ginklo draugą maršalą Žukovą, kad šis iš i 
savo pusės paveiktų komunistinės Kinijos vadovus išlais-

> buvo vienas iš kunigų 
įsteigusių bendrovę savaitraščio 
“Draugo” leidimui.

Jo iniciatyva (su pagelba adv. 
J. Lopatto ir kongresmano J. J. 
Casey) 1916 m. gauta iš J. V. 
valdžios leidimas visoj Amerikoj 
rinkti aukas dėl karo nukentėju
sių Lietuvos gyventojų šelpimui.

Būdamas Lietuvių Tautos Ta
rybos nariu, 1917 m. savo lėšo
mis pasiuntė chorą į Washing
ton atstovauti lietuvius tautų 
ištikimybės pareiškimo dienoje 

viso 15) Paryžiaus paktus jau ratifikavo. Gi remiantis to---- liepos 4 d.
mis sutartimis, Vakarinė Vokietija atgauna nepriklauso-1 Buvo Kunigų vienybės pirmi- 
mybę, turi teisės susidaryt ginkluotą pajėgą iš 500,000 ar
mijos, vandens ir oro jėgų vyrų; galės Įstot Vakarinės 
Europos Unijon ir Šiaurinio Atlanto Sutarties Organiza-1 
cijon. Prezidentas Eisenhower jau paskyrė naujai respub-1 
likai ambasadorių asmenyje James B. Connant, buvusį 
Harvardo universiteto prezidentą ir nuo 1953 metų va
sario einantį U. S. augštojo komisijonieriaus pareigas va
karinėje Vokietijoje.

Balandžio 28-tą Holandijos senatas 32 balsais prieš 
2 balsu ratifikavo Paryžiaus sutartis. Kovo 30-tą ^atstovų 
rūrifSi ISs pačias sutartis’ ratifikavo 71 balsu prieš 6 bal
sus. Tuo būdu visos vakariečių suinteresuotos šalys (iš

Anglijos darbiečiai smarkiai pasiruošia prie gegužes 
26-tos rinkimų. Kad patraukt balsus, jie paskelbė mani
festą, kuriame tarp kitko padaryti ir tokie pažadai: mė
gint "kiniečių nacionalistų jėgas išvest iš ginčijamų salų 
komunistų valdomos Kinijos pakraščiuose; dėt pastangų, 
kad raudonoji Kinija būtų priimta Jungtinėse Tautose; 
siekti Formosos neutralizacijos po Jungtinių Tautų glo
ba, kad patys formosiečiai galėtų pasirinkti kas juos val
dytų; siekti H bombų išmėginimų sustabdymo. Tiesiog 
neįtikėtina, ka’d su tokia raudoniesiems pataikaujančia 
platforma darbiečiai laimėtų rinkimus.

RĖMĖJŲ SEIMAS
PAVASARIO ŠVENTĖ 

PUTNAM, CONN.

Maloniai kviečiame į N. Pr. 
Seserų gildos Naujosios Angli
jos seimą, kuris įvyksta gegužės 
(May) 15 d., N. Pr. Seserų Vie
nuolyne, Putnam, Conn.

Šis seimas skiriamas Švč. Mer
gelės Marijos Nekalčiausiai Šir
džiai pagerbti ir apsvarstyti kop
lyčios statybos baigimą.

Šerno programa:
11:00 vai. šv. Mišios su pamoks

lu,
12 :00 vai. pietūs,
1:30 seimo posėdis,
4 :30 Palaiminimas Švč. Sakra

mentu ir procesija.
Seimo proga grįžta iš kelionės 

po Ameriką Mergelės Marijos 
Nekalčiausios Širdies statula. 
Būtų gražu, kad ją pasitiktų di
desnis būrys žmonių.

Šis seimas lems, ar galėsime 
koplyčios statybą užbaigti be 
skolų.

Taigi laukiame visų senųjų ir 
naujųjų ateivių. Malonėkite visi 
seselių bičiuliai šiame seime da
lyvauti,

,,‘lNek. Pr. švč, M. Marijos 
Seserys ir Nek. Pr. Seserų 

, Gildos Centro Vaidyba

NAUJAS LIETUVIS 
KUNIGAS

šią savaitę Susi vienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius:

83 kp. Scranton, Pa. — Martinius, Vincent J..... .......
101 ” Chicago, Ill.—Račkauskas, Petras A. (Juv.)
101 ” Chicago, Ill.—Račkaus as, Vytautas (Juv.) ..
212 ” Plains, Pa.—Pilwallis, Joseph A.......................

Galinas 
Lipčienė

Joniką

SOVIETŲ GINKLUOTOS PAJĖGOS

UŽSIENIO PREKĖS. Jų guje, nes ten jis pigesnis ir ge- 
krautuvėse labai maža—ir tik iš Iresnis, kaip krautuvėse. Turgu- 
vadinamųjų “liaudies demokrati- je lajaus kilogramas—apie 18 
jų” šalių. Esti ir Rytų Vokie-1rublių, o krautuvėse—21 rub. 
tijos motociklų ir labai retai— 
čekoslovakinių batų.

POPIERIUS. Laiškams po
pieriaus esti, bet nevisuomet ga
lima gauti. Popierius prastas, ra
šant rašalas skleidžiasi. Sąsiuvi
nių tik tada galima gauti, kai 
mokyklos atostogauja. Vynioja
mojo popieriaus prekyboje nėra. 
Kiekvienas, eidamas į parduotu
vę, turi nusinešti reikalingą vy
niojamą medžiagą, kuri gali bū
ti reikalinga. Parduotuvėje tik 
cukrui maišelį pardavėjas kartais 
duoda, jei pasigaili pirkėjo. Po
pieriaus ir kitokios vyniojamo
sios medžiagos galima gauti tik 
turgavietėje. Tokius dalykus 
pardavinėja žydai. Pavyzdžiui 1 
kg. maišelis 20 kap., o 6 kg.—1 
rub.

MĖSA. Krautuvėse beveik ne
galima gauti mėsos. Žmonės jos 
įieško turguose. Ten kiaulienos 
šoninė 22-28 rubliai kilogramas, 
kumpis šviežias—16-18 rublių, 
paprasta veršiena 11-12 rublių ki
logramas sezono metu.

KRAUTUVĖSE B E V E I K 
NIEKAD NETRŪKSTA deg
tukų, rūkalų, druskos, makaro
nų, kruopų, ypač sojinių, ir alie
jaus. Aliejaus pritrūksta tik ga
le kvartalų. Saulėgrąžinio alie
jaus kilogramas kaštuoja apie 17 
rublių.

TRŪKSTA mėsos, drabužių, 
avalynės, ypač reikalingo dydžio. 
Didžiausias trūkumas—avalynės 
42, 43 ir 44 numerių. Labai sun
ku gauti didesniam ūgiui dra
bužius, 
trūksta: 
rublių,
spalvų: daugiausia perkama mė- 

ilynos arba juodos. Naudojant 
Iprie darbo, “vatinkos” išlaiko vi
dutiniškai dvi žiemas. Šiaip va
ta sukrinta, ypač pečiuose, nes 
silpni siūlai sutrūksta.

MUILAS. Jo pakankamai, bet

bombų ištekliais, tačiau JAV iš
tekliai nepalyginti didesni. Rake
tiniams sviediniams leisti įreng
ti postoviai Baltijos salose ir pa
krantėse, Karpatuose, Juodosios 
jūros pakrantėse, Vengrijoje, 
Arktikoje. Statomi nauji Tuerin- 
gijoje ir kitur.

Prieš šias sovietų milžinišką
sias pajėgas laisvasis pasaulis ga
li šiandien pastatyti žymiai ma
žesnį divizijų skaičių, ginkluotų 
betgi pranašesniais ginklais. Ne
abejotinas atominių ginklų pra
našumas. Todėl Sovietai ir šau
kia nusiginkluoti, pirmoj eilėj 
—uždrausti atominius ginklus. 
Milžiniškas laisvojo pasaulio pra
monės potencialas, jos greitas, 
lankstus prisitaikymas prie nau
jų karo išteklių reikalavimų nu-

1941 m. Hitleris lengvai su
triuškino pirmąsias Sovietų ar
mijas. Tik rusų tautos patrio
tizmas ir pasiaukojimas išgelbė
jo kraštą ir komunistinę santvar
ką nuo pražūties, pažymi emi
grantų rusų leidžiama “Ruskaja 

|Mysl” Nr. 743.
i Kartaus patyrimo pamokyti, 
Kremliaus vadovai puikiai išnau- 

idodami palankią pokarinę pasau
lio padėtį, smarkiai griebėsi di- 
jdinti savo ginkluotąsias pajėgas 
ir jas visokiais būdais stiprinti. 
Tikslas—išlaikyti savo rankose 
užgrobtus Rytų Europos kraštus 
ir pajungti laisvus kraštus pa
sauliniam

Šiapus 
esantiems 
labai įdomu žinoti, kokiomis gin-\ . ,
- - ‘ - šiandie n isverla sianaien is anksto pasiga-

komunizmui.
geležinės uždangos
laisviesiems kraštams

kluotomis pajėgomis 
disponuoja Sovietai. Labai daž
nai laisvojo pasaulio spauda pa
teikia tiesiai fantastiškų žinių 
apie galimą Sovietų smogiamąją 
jėgą. Bet dažnai jos esti išpūs
tos. Dalį žinių dažnai pakiša pa
tys sovietai, norėdami tuo būdu 
suklaidinti visuomenę ir įbaugin
ti laisvąjį pasaulį.

Tarptautinei politinei infor-

niekad ne- 
švarkas—190 
esti įvairių

“Vatinkų” 
kelnės ir 
“Vatinku”

AVALYNE. Jos labai maža, 
daugiausia—guminė. Tačiau ir 
guminių batų iki 1952 m. nebu
vo., Atveždavo iš Rygos. Tent 
guminių batų pora kaštavo per 
100 rublių. Dabar guminių ba
tų yra ir vietinės gamybos, kaš
tuoja apie 100 rublių. Žmonės ne
perka, nes blogos kokybės. Atsi-, 
klijuoja padai ir siūlės. Odinių!mintus ginklus.

Lemiantis veiksnys kiekviena
me kare—stipri moralė. Komu
nizmo užpultas laisvasis pasaulis 
kovos dėl savo egzistencijos ir 
laisvės. Neaiškus satelitų laiky
masis. Ir sovietų pavergtosios 
tautos, įsitikinusios, kad kovoja
ma ir dėl jų išlaisvinimo, nepra
leis progos nusikratyti savo pa
vergėjais. Elta

*— j----j— £----------- -- -------------- - ------  - . iviun-zciu, ju pameni t\cnnat, utį

batų parduotuvėse nėra. Tuo tai- labai blogos kokybės. Skalbiama- 
GTT.'n ” --I.- £„L... 11   /VII.’ . . ..pu “Vilko” odų fabrikas (Vili

jampolėje) dirba visu sparčiu. 
Kiek odos padirba, tiek ir išga
bena. Tik pastaruoju laiku tru
putį duoda ir vietinėms krautu
vėms, bet labai sunku gauti.

sis minkštas, neputoja. Kiek ge
resnis vadinamasis “tualetinis”, 
bet skalbti naudojamas dažo 
skalbinius.

EILĖS ilgiausios esti prie žu
vų krautuvių arba prie tų krau- 
i.! ’ v i u w g •
resneės kokybės audiniai.

KRAUTUVĖS labai saugomos. 
Nakties metu didesnę krautu
vę saugo vienas sargas, o mažes
nes—keli. Saugo nuo apvogimo. 
Krautuvių langai būna arba ge
ležinėm durim uždaromi, arba 
geležiniais grotais užkalti. Naktį 
krautuvės apšviečiamos—ne tiek 
reklamos, kiek saugumo sumeti
mais, kad įsilaužėlį lengviau ga
lima būtų pamatyti. Apiplėšimų 
dažnai pasitaiko. Apiplėšia krau
tuves ir barus, nes juose yra gė
rimų.

GYVENTOJŲ NUOTAIKOS 
prislėgtos, bet nebeviltiškos. 
Žmonės laukia karo, nes mano, 
kad tik karas galįs juos iš komu
nistinės priespaudos išgelbėti. 
Dažnas galvoja, kad karas truks 
neilgai, o rusai greit iš Lietuvos 
pasitrauks. Pereinamąjį laikotar
pį tarp vienos santvarkos į kitą

macijai tirti sąjunga (BEIP) pa-j 
įteikia davinių apie sovietų gink- 
kluotąsias pajėgas pasiremdama 
Vyriausios Sąjunginių pajėgų 
vadovybes Eilropojc vėliausiais 
pranešimais.

SAUSUMOS PAJĖGOS. So
vietų Sąjunga disponuoja 175 di
vizijomis. 50 satelitų divizijas 
pridėjus, Sovietų blokas turi 225 
divizijas, jų dalis sustiprintos. 
Vėliausiomis amerikiečių žinio
mis, 1954 m. pradžioje Sovietų 
divizijų skaičius gerokai padidė
jo. Tuo būdu bendras Sovietų 
bloko divizijų skaičius dabar sie
kia—285 divizijas, kurių dalis ir
gi sustiprintos. Rytų Vokietijo
je suorganizuota 10-12 vokiečių 
divizijų.

Šiuo metu pastebimos pastan
gos geriau apginkluoti turimas 

'divizijas, negu jų skaičių didin
ti. Didinamos kitos pajėgos.

AVIACIJA. Tvirtinama, kad 
Sovietų Sąjunga turi 20,000 lėk
tuvų. Vokiečių žiniomis lėktu
vų skaičius prašoko 40,000. Oro 
armijoje—1 milionas vyrų. Lėk
tuvai gaminami 35 aviacijos fab
rikuose su 650,000 personalo. Po 

'karo pagrobtų vokiečių technikų 
iirTiTuiiT vrivi Adčka Padaryta didelč Pažansa LILI U V1Ų VLlIxLA naujų lėktuvų tipų konstrukci

joje. Nuolatos didinamas spraus- 
minių lėktuvų skaičius. Atrodo, 
kad Sovietų tolimo skridimo 
bombonešiai sutelkti daugiausia 
šiaurės ir Arktikos srityse. Toks 
telkimas suprantamas turint gal
voje trumpiausią kelią per Šiau
rės ašigalį. Taktinės aviacijos 
apie 1,000 MIG sutelkta Vokie
tijoje. Didelė sprausminių lėktu
vų grupė yra Lenkijoje. Atku
riama Rytų Vokietijos aviacija. 

, Sovietų transporto aviacija ap-

ninku.
Du terminus (4 metus) buvo 

I LRKSA dvasios vadu.
Jis daug rašinėjo į laikraščius. 

Parašęs “Palangos Gražuolė”, 
“Girėnų Kunigaikštis”, sulietu
vinęs scenišką veikalą—operete 
“Klaipėdos Julė”.

Lietuvos vyriausybės apdova
notas Didžiojo Kunigaikščio Ge
dimino ordinu.

Jo pastangomis 1934 m. Pitts- 
tone suorganizuotas Vilniaus 
Vaduotės Sąjungos skyrius, ku
ris dabar veikia ALT ir BALE 
vardu ir kasmet rengia Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimą.

Rengiantis minėti Šv. Kazi
miero parapijos įkūrimo 50 me
tų sukaktį (1935 metais), jo ini
ciatyva išleista “Pittston’o Lie
tuvių Istorija”, 116 puslapių 
knyga.

(Šiemet sueina 70 metų nuo šios 
parapijos įkūrimo.

Šeštadienį, birželio 4-tą, Scran- 
tų Šv. Petro katedroje J. E. vys
kupas J. D. Hannan įšventins de
šimt klierikų kunigais, tarp ku
rių yra lietuvis Juozas J. Leš- 
kauskas (Laskey), gyv. 190 Vine 
St., Pittston, Pa.

Kun. J. J. Leškauskas primi
cijas turės sekmadienį, birželio 
5-tą, šv. Juozapo bažnyčioje, 
Duryea, Pa., kur klebonauja kun. 
J. Aruškevičius.

Klierikas J. J. Leškauskas yra 
sūnus Katarinos ir jau mirusio 
Andriaus Leškauskų. Jis yra už
baigęs Duryea boro high school 
—1939 metais. Keturis metus 
tarnavo U. S. armijoje Chemical 
Warfare divizijoje ir pasiekė 
pirmojo saržanto laipsnį.

Grįžęs iš kariuomenės lankė 
King’s kolegiją; dvasinius moks
lus studijavo St. Charles semi
narijoje,- Baltimore, Md., ir St. 
Peter’s seminarijoj, London, On
tario, Canada.

Jis turi keturis brolius ir sep
tynias seseris.

A. G.

DIDŽ. BRITANIJOS

LRKSA CENTRO ĮSTAI
GOS PAJIEŠKOMI 

ASMENYS
Susivienijimo centro 

pajieško šiuos asmenis:
įstaiga

Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos 8-sis visuotinis suva
žiavimas, išklausęs centrinių or
ganų pranešimo, apsvarstė eilę 
organizacinių klausimų ir išrin
ko naujus valdomuosius orga
nus: M. Bajoriną—Sąjungos pir
mininku, kun. A. Kazlauską, 
prof. S. Žymantą, inž. J. Vilčins
ką ir rašytoją F. Neveravičių— 
centro valdybos nariais.

Akcinės Lietuvių Namų Ben- tarnauja 300,000 kilometrų ilgu- 
drovės įsigytame netoli Londono ra° oro linijas.
ūkyje š. m. liepos,mėn. pradžio-j JŪRŲ PAJĖGOS. Didžiau- 
je bus surengta skautų ir jau- sios Sovietų pastangos nukreip- 
nimb vasaros stovykla. Vasarą tos į povandeninio laivyno plė

DUONA parduodama pa.gaj 
svorį. Kepalo svoris nevienodas, 
dėl to kiekvienas vis sveriamas. 
Kepalas svorio apie 2 kilogramų 
kaštuoja apie 2 rubliu 80 kapei
kų. Duona ruginė, bet ne gryna.

DUONA KAUNĄ APRŪPI
NA “PARAMOS” KEPYKLA. 
Kitos kepyklos nedaug jai pa
gelbsti. Pasitaiko, kad kai sugen
da kepyklos krosnis, tuomet vi-

1. A. a. Stanislovo Stasiūno,įsam mieste duonos pritrūksta, 
gyvenusio Connecticut valstybė
je, sūnų Juozą Stasiūną.

2. A. a. Prano Čaplinsko, gyv. 
Moline, III., seserį Stasę, gyv. 
Kaune, Lietuvoje.

3. A. a. Boleslovo Taliūno, gyv. 
Rockford, Ill., seserį Marijoną 
Taliūnaitę, prieš antrąjį pasauli
nį karą gyvenusią Slabados kai
me, Leduoklių parapijoj, Ukmer
gės apskrity.

4. A. a- kun. Aleksandro Skrip- 
kos, gyv. Chicago, Ill., seserį 
Oną Skripkaitę, gyv. Pabalių 
kaime, Žagarės valsčiuj, Lietuvo
je-

5. A. a. Kazimiero Skaparo, 
gyv. Philadelphijoj, gimines.

Jeigu aukščiau pajieškomi as
menys gyvena Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse, prašome be ati
dėliojimo atsikreipti į LRKSA 
centrą, kurs suteiks platesnių in
formacijų.

LRKSA CENTRO ĮSTAIGA" 
73 E. South St. (P. O. Box 32),' 

Wilkes-Barre, Pa.

I Tokiais atvejais gyventojai sa
ko: “Mamutas sugedo” . . .

VAISIAI. Jų retai kada būna 
krautuvėse, ir tai-tik sezono me
tu. Turguje vaisiai visubmet pi
gesni, kaip krautuvėse. Žiemą 
būna tik ‘obuolių, bet brangūs. 
Vidutiniškai apie 5 rublius gra- 
venštainų kilogramas ir 
iki 14 rublių kilogramas 
niu.

RIEBALAI. Lašinių
gauti tik turguje po 30-40 rublių žmonės, palyginti gana įvairiai 
kilogramas. Dėl riebalų brangu- vaizduojasi. Nevienas mano, kad 
mo žmonės naudoja tik aliejų, tuo laikotarpiu bus nemaža as- 
Krautuvėse esti dar ir lajaus, bet .meninių sąskaitų suvedinėjimų.
lajų žmonės perka daugiau tur-l Eita

nuo 10 
antani-

galima

JOKS TERORAS 
PABALTIEČIŲ 

NEĮVEIKIA
metais

WASHINGTON,'Del.—Balan
džio 28-tą lėktuvo nelaimėje žu
vo 3 asmenvs.

nimb vasaros stovykla.
ūkyje veiks vasarvietė, kurioje timą. Povandeninių laivų skai- 
viehu kartu galės viešėti apie 60 čius siekia iki 400. Uždavinys 
lietuvių. E.1—saugoti pakrantes. Be šių, turi

---------  ,50-60 povandeninių laivų didelio 
j greičio ir tolimojo veikimo. Ant- 

Balandžio .vandeninis laivynas nevienalygis 
’.’T1’" įr pasenęs. Realizuojamas platus 

šarvuočių statybos planas. Jūrų 
laivyne 800,000 vyrų.

ATOMINĖS BOMBOS IR 
CHICAGO. —Balandžio 28-tą RAKETINIAI SVIEDINIAI, 

dėl dviejų gaisrų žuvo 12 asme- 'Sovietų Sąjunga disponuoja tam 
nu, tarp jų trys vaikai, (tikrais atominių ir vandenilio

NEWPORT, R. I.
26-tą laivyno bazėje įvyko dide
lė ekspliozija dėl kurios žuvo 
penki civiliniai darbininkai.

Pastaraisiais keleliais 
iš Sovietų nalaisvės grįžo eilė 
karo belaisvių ir civilinių trem
tiniu vokiečių, prancūzų, ispanų, 

BALTŲ-VOKIEČIŲ DRAU- danų ir kitų tautų. Jie visi paliu- 
GIJOS visos 3 sekcijos š. m. rug- dijo, kad jų sutiktieji Sov. Są- 
sėjo pabaigoje ar spalio pradžio- jungoje vergų stovyklose lietu
je drauge su Pietų Vokietijos ra-Įviai, latviai ir estai, nepaisant vi- 
diofonu ir vokiečių Institutu šokio teroro, yra išlaikę tvirtą 
santykiams su užsieniu palaikyti dvasią ir nesiliauja tikėję savo 
ruošia labai plačia programa tėvynės išlaisvinimu.
PABALTIČIŲ DIENĄ. Tai! 'Paskiausiu metu vienas tokių 
bus pirmas didesnis minimosios liudininkų, danų laikraščio “So- 
draugijos ir jos Vokiečių-Lietu- cialdemokraten” redaktorius Jes- 
vių, Vokiečių-Latvių ir Vokie-'se; plačiai aprašo savo patyri- 
čių-Estų sekcijų viešas pasiro- mus Sovietų Sąjungos prievartos 
dymas. darbo stovyklose Sibire, kur jis 

buvo išlaikytas 4 metus. Su di
dele pagarba danas rašo apie pa-

iš Sovietų vergijos išlaisvintos. 
Niekad aš neužmiršiu pabaltie- 
čių susijaudinimo ir didelio op
timizmo, kai po Stalino mirties 
vergų stovyklose sužinojo Ame
rikos prezidento Eisenhowerio 
patikinimą, kad pabaltiečiai ir 
amerikiečiai yra kraujo broliai ir 
kad Amerika nenustos kovojusi 
už Pabaltijo tautų išlaisvinimą.”

E.

WASHINGTONAS.—Gegužės
2-ra Atstovu Rūmu Bankinio Ko-1 baltiecį« laikymąsi siose?tovyk- 
miteto pirmininkas Spence pa- loSe’ J1S zodls zodln raso: 
reiškė, kad jis kaip galint grei-j “Ne vienas deportuotas pabal
čiau pradės išklausymą kas link tietis nėra praradęs vilties grįž- 
pavedimo federalinei valdžiai ti į savo tėvynę. Jie visi yra įsi- 
kontrolės Salk polio vaistų pa- tikinę, kad su Vakarų. pasaulio 
skirstymo, ipagelba Pabaltijo valstybės bus

GRANCHI IŠRINKTAS
ITALIJOS PREZU

DENTU -.f
ROMA.—Balandžio 29-tą italų 

parlamentas valstybės preziden
tu septynių metų terminui išrin
ko kraštutinesniųjų krikščionių 
demokratų lyderį Giovanni Gron- 
chi. Naujojo prezidento inaugu
racija įvyks gegužės 10 dieną.

Gronchi yra 67 metų amžiaus, 
ilgametis atstovų rūmų preziden
tas. Kitados jis tarnavo Musso- 
linio vyriausybėje, bet pasipikti
nęs fašistiniu režimu jis virto 
aršus jo priešas ir antrojo pa
saulinio karo laiku jis vadovavo 
partizanams siekiant juodrharški- 
nių režimo pašalinimo.

1
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Zod is ir Spauda
Prelato P. M. Juro kalba pasakyta Pranciškonu Spaudos 

Koncerte, gegužės 1-mą, 1955 m. So. Boston, Mass., 
žurnalo Aidu premijų įteikimo proga

AR MASKVA KEIČIA POLITIKĄ
PAVERGTŲJŲ TAUTŲ

atsiliepia Į tų tautų charakterio 
i formavimą. Toliau eina mišrių 
vedybų protegavimas. Tam pa
čiam tikslui tarnauja ir sovietų 
pastangos sužlugdyti pavergtųjų

ATŽVILGIU
Stebint įvykius Sovietų Sąjun

goje po Stalino mirties, gali pirš
tis mintis, ar Maskva kartais ne
keičia savo politikos pavergtųjų 
tautų atžvilgiu. Tokiems spėlio
jimams pagrindą davė kai kurie. tvaiK.uiiJab «<.□-
Sov. Sąjungos respublikų pienu- kvos. Atskiroms Sov. Sąjungos 
mų pareiškimai, padailinti gana respublikoms daugiau nieko kito 
patriotiškomis frazėmis. Tačiau nebelieka, kaip tik klusniai vyk- 
pirmiausia reikia kiek susipažin- 'ūyti I" ’ j---- ; ---------

tautų tikruosius tautinės kultū
ros pradus ir persunkti pačią jų 
kultūrą rusiška dvasia. Paverg
tųjų tautų nepriklausomo gyve
nimo laikotarpyje pasiektų įvai-

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS JŪRON IS

LIETUVIŲ KULTŪRINIO INSTITUTO STATUTAS
L Tikslas

Lietuvių tautos kultūrai plėsti, saugoti ir Amerikos visuome
nę su jos laimėjimais supažindinti, Amerikos Lietuvių R. Katalikų 
Federacijos žinioje veikia Lietuvių Kultūrinis Institutas—Lith
uanian Cultural Institute, sutrumpintai vadinamas L. K.I.

II. Priemonės
Savo tikslams atsiekti, LKI:
a) telkia savo darbo dirvon J. Amerikos Valstybėse gyvenan

čius lietuvius katalikus, siekiančius ugdyti tikėjimą, dorą, 
mokslo ir lietuvybės dvasią;

b) leidžia žurnalus, brošiūras, knygas ir talkininkauja lietuvių 
, katalikų spaudai;

c) biuleteniais, brošiūromis, knygomis ir kitokiais leidiniais 
informuoja angliškai skaitančią visuomenę apie lietuvių tau
tą, jos siekimus, kultūrinius laimėjimus;

d) palaiko artimus santykius su N.C.W.C. spaudos skyriumi ir 
kitų tautų spaudos centrais;

f) steigia ir užlaiko Amerikos Lietuvių Centralinį Knygyną ir 
Archyvą.

III. Santvarka
1. L. K. Institutui vadovauja L. R. K. Federacijos Centro 

Valdybos išrinkta L. K. Instituto Valdyba, susidedanti iš 9 as
menų.

2. Valdybos nariai pareigomis skirstosi patys.
3. L. K. Instituto veikla atliekama per sekcijas:

a) Mokslo,
b) Meno ir Literatūros;
c) L. K. F. Spaudos Biuro;
d) Lietuvių Centralinio Knygyno ir Archyvo.

4. Sekcijų vedėjus kviečia LKI valdyba, o bendradarbius pa
sirenka vedėjai.

5. L. K. Instituto Valdybos susirinkimai būna bent kas trys 
mėnesiai; juose sprendžiamu balsu dalyvauja tik valdybos nariai, 
o kiti—patariamuoju.

6. Mirus ar pasitraukus kuriam LKI valdybos nariui, jo vie
ton naują narį renka'Federacijos Centro Valdyba.

7. LKI valdybos nariai renkami dvejiems metams.
8. LKI biudžetą nustato ir jo vykdymą prižiūri LKI valdyba.
9. LKI valdybos nariai savo pareigas eina be jokio atlygini

mo, bet jie gali būti kviečiami sekcijų'vedė jais ir gauti atlyginimą 
už pavestus darbus.

10. LKI valdybos nutarimus gyveniman vykdo LKI reikalų 
vedėjas, kurs kas mėnuo siuntinėja Valdybos nariams Instituto pa
dėties ir veiklos pranešimus.

11. LKI valdyba gali steigti LKI narių rėmėjų skyrius bet 
kuriame mieste, jei ten susiranda bent penki nariai.

12. LKI narių rėmėjų yra trys rūšys: metimai, garbės ir am
žinieji. Metiniai nariai rėmėjai moka Institutui bent 1 dolerį; gar
bės nariai rėmėjai metams moka bent 10 dolerių: amžinieji na
riai yra asmens, paaukoję Institutui bent 100 dolerių. Garbės na
riai gauna atitinkamų metų Instituto leidinius, o amžinieji—visus 
leidinius iki gyvos galvos.

13. LKI pajamos susidaro iš aukų, palikimų, leidinių prenu
meratos ir narių rėmėjų mokesčių.

Apie savarankišką ekonominį|rįose kultūros, ūkio ir kitose sri- 
gyvemmą sovietinėmis saly go- jtyse laimėjimai sąmoningai nie- 
mis negali būti nė kalbos. Visas kinami ir bagatelizuojami. Ypa

tingai būdingas reiškinys tai 
įžūliausias pavergtųjų tautų isto
rijos klastojimas. Siekiama su
kurti istorinės tų tautų ir rusų’ 
tautos draugystės mitą, kuris ati
tinkamai formuotų jaunosios kar
tos jausmus. Pvz. sovietinės Lie
tuvos istorijos vadovėliuose nie
ko nekalbama apie Mindaugo, 
Gedimino, Vytauto ar apie kitų 
Lietuvos valdovų kovas su ru
sais, apie lietuvių pastangas su
laikyti rusų veržimąsi į vakarus. 
[Priešingai, Rusijos vaidmuo tuo- 
Ise vadovėliuose iškeliamas į dau
sas. lyg kokio didžiausio gerada
rio, kuriam lietuvių tauta turė
tų būti amžiais dėkinga už “bro
lišką" paramą kuriant Lietuvos 
valstybę, o vėliau, caro priespau
dos metais, už sudarymą sąlygų 
“pilnai pražysti lietuviškai kul
tūrai, ekonominiam gyvenimui."

Tų kelių pavyzdžių užtenka 
parodyti, kad ir ketvirtoji tautos 
žymė—jos psichiniai ypatumai— 
pagal komunistinę teoriją atitin
kamai “apdirbinėjama".

Tokia trumpai yra Markso-Le- 
nino-Stalino tautinės politikos 
teorija ir tokios naudojamos prie
monės jai praktikoje įgyvendin
ti. Kaip matome, praktika ir te
orija visiškai sutinka.

Pranas Zunde

ekonominis Sovietų Sąjungos 
gyvenimas diriguojamas ir cen
tralizuotai tvarkomas iš Mas-

pirmiausia reikia kiek susipažin- dyti Maskvos joms primestus 
ti su komunistų tautinės politi- planus. TuOse planuose papras- 
kos teorija. tai neatsižvelgiama į tų tautų

Pagrindinės komunistų tauti- ūkinius interesus, bet puoselėja- 
nes politikos gairės yra nubrėž- !mOs tik 
fos jų “tikėjimo išpažinime”— 
Komunistų Manifeste. Jame pa
sakyta: Atskirų tautų nacionaii- 

kė: "Mes turime dėkoti Dievui, niai ypatumai ir priešingumai sa- 
kad Jis kaip tik šiais laikais pa- vaime vis daugiau nyksta stiprė- 
puošė šventųjų aureole spaudos jant buržuazijai, plečiantis lais- 
apaštalą ir taip atkreipė į jį vi- vai prekybai, pasaulinėms rin

koms, įsigalint visur vienodoms 
pramonės gamyboms ir jas ati
tinkančioms gyvenimo sąlygoms. 
Proletariatui paėmus valdžią, šis 
procesas dar sparčiau vyks."

Leninas savo “Kritiškose pas
tabose tautiniu klausimu" dar

Pasaulio istorijoje gal nieka
da nėra buvę dedama tiek daug 
pastangų sunaikinti senuosius 
metodus ir įgyvendinti naujeny
bes, kaip pastaraisiais laikais. 
Moderniškos prašmatnybės iš
ugdė aibes problemų, suskaldė 
žmonių pažiūras į gyvenimą ir 
miglomis apgaubė rytojaus die
ną, kurios drumsčia visų ramy
bę.

Pasaulis nepasikeitė, tik žmo
nės pasidalino į priešingas gru
pes. Vieni, apvaldę pasaulį, pa-l 
sijuto esą lyg dievai; kiti, su 
Kristumi prisikėlę naujam gy
venimui, ryžtasi gyventi kaip tė- 
voniai Dievo ir 1_____________
Kristaus 
tebesėdi 
ūksmėje 
paneigia 
gyvenimą, bet kokias dvasinio 
pasaulio saistomas normas ir žo
džiu bei raštu iškelia vien žmo-1 
nišką kultą. Kiti, jausdami visiš-' 
ką priklausymą Dievui, bando sa-j 
vo valią suderinti su Dievo va-i 
j^Ugyvendintį didįjj į lietusiai“ praeityje‘pasirodo ...

iningi ir galingi prieš rusus dėl- zllirejo.
>to, kad iš Prūsų gaunamu lietu-

so pasaulio dėmesį. Karizijus 
moko šiuos laikus suprasti spau
dos reikšmei’ Šv. Pijaus X di
džiausias darbas Venecijoje buvo 
įsteigimas katalikiško laikraščio 
"Defeza"—Apgynimas. “Iš savo 
pusės, sako jis, aš nepabijosiu jo
kių aukų “Defezai" išlaikyti Jei aiškiau pasako:
bus reikalas aš atiduosiu savo “Marksizmas yra nesuderina- 

1 žiedą, kryžių ir kardinolo skry- mas su nacionalizmu, kad ir koks 
|bėlę.” Būdamas vyskupu bei kar- 
idinolu jis aukojo pinigus ir ne- 
!laikė sau pažeminimu rinkti lai-

bendratėvoniai i kr?scllli Prenumeratas.
(Rom. 8, 17); dar kiti Kas Paremia katalikišką spau- 
tamsybėje ir mirties^’. tas Pasideda prie platinimo 
(Luko 1. 79). Pirmieji.Kristauxs mokslo ir atlieka ka- 

t .. . riaujancioj Bažnyčioj apastalavi- Absoliuta, antgamtini J J 1 .mo darbą. Visi privalo rūpintis 
tikrąją žmogaus gerove bei kul-itrestlj • • • 

pūrą. Spauda privalo sėti į žmo-

“teisingas”, “taurus”, apdailintas 
ir civilizuotas pastarasis bebūtų. 
Nacionalizmo vietoje marksiz
mas stato internacionalizmą, vi
sų tautų suliedinimą vienon 
augštesnėn bendruomenėn, kuri 
jau mūsų akyse realizuojasi su 
kiekvienu geležinkelio kilomet
ru, su kiekvienu tarptautiniu

tos pramonės ar žemės 
‘ūkio šakos, tik tas planuojama 
ir tik tai statoma, kas yra nau
dinga bendriesiems Maskvos tik-. 
slams. Pvz. vakarinėse Sov. Są- : 
jungos respublikose pramonė są
moningai neugdoma, o koncen
truojama už Uralo. Toliau, vi
soje Sov. Sąjungoje galioja tik 
viena valiuta—rusiškas rublis. 
Visoje Sov. Sąjungoje pravesta 
žemės ūkio kolektyvizacija, nors 
kai kuriose respublikose su jų 
savitomis sąlygomis, pvz. Lie
tuvoje. Latvijoje ir Estijoje, ši 
kolchozų sistema yra pražūtinga 
ir, kaip savo laiku Ukrainoje, 
privedė prie didelės žemės ūkio 
gaminių krizės.

Belieka ketvirtasis tautos pa
žymys—jos kultūra apsireiškian- 
tieji psichiniai savumai. Jau mi
nėtas rusų įkurdinimas svetimų 
tautų apgyventuose kraštuose ir, 
atvirkščiai, pavergtųjų tautų iš
sklaidymas tarp rusų labai daug

turą. Spauda privalo sėti i žmo- Taigi, komunistinėje santvar- 
gaus širdį dangišką gyvybę, au- koje visos tautos turi išnykti ir 
ginti ją ir ruošti sielą būsimam užleisti vietą tam tikrai augš- 
dangiškam gyvenimui vienybėje 

vo vaną suderinu su r^ievo va-i Dįevu Kražiečia; ir bendrai 
lia, įgyvendinti didįjį meilės įsa-.lietuviai praeityje pasirodė vie- 
kymą ir taip pasiekti gyvenimo! 
pilnybę.

Ir vieni ir kiti vartoja gyvą ir 
spausdintą žodį, nes jis,neša gy- priešinti rusofilams. 
vybę ir. mirtį. Savo visagaliu žo- Negaukingipms.

■ džiu Dievas sūtvSre riątigų .ir ie J’ '*■ 
mę. Liuciferis žodžiu “non ser- 
yiam"’— netarnausiu—sukūrė pra
garą. Marijai tarus žodį “Fiat", 
teėsie, Žodis įsikūnijo ir gyveno 
tarp mūsų. Įkūnytas žodis tik
rai galingas, žodžiai išreiškia 
jausmus, parodo ir išaiškina dar
bus. žodžiai sujungti su dar
bais atskleidžia tikrąją žmogaus 
vertę. Karo Muziejuje, pašventi
nant Kovų Varpus, buvo paskelb
tas aktas, kuriame yra pasakyta: 
“Laisvės kovų laikais atgimusi 
nepriklausomoji Lietuvos valsty
bė iš žodžio tapo kūnu . . .”

AR TIKRAI KOMUNISTAI
tesnei bendruomenei”. Stalino 
raštai ir kalbos liudija, kad ir jis 
i tautini klausimą lygiai taip SIEKIA TAIKOS?

- ■- — - . Ar buvo Sovietų Sąjungoje rū-
višku žodžiu buvo paruošti pasi- Pintasi tautų suliedinimo teo- 

,-'iją įgyvendinti praktikoje? : 
išbarstytiems! Pradėkime nuo kąlbos, pjrmp- 

lietuvrams po visą pasaulį šiais 
laikais yra daugiau pavojų nu-' 
tautėti ir nukrikščionėti, negu. 
kada nors praeityje. Jaučiama! 
stoka tikrojo religinio įsisąmo
ninimo. Reikalingi mums Valan
čiai, knygnešiai, kaimo mokyk
los. Valančių ir knygnešių, ačiū ^a 
Dievui, turime, bet nebeturime 
kaimo mokyklų. Šių vietas užė
mė mums dvasinę mirtį nešan
čios televizijos. Užtat nebeturi
me ganėtino lietuviškų laikraš-1 
čių ir knygų skaitytojų ir jų ti
ražas sumažėjo. Juo rimtesnis

sios tautos žymės. Kaip jau imi! 
nėta. komunistų tautinės politi1 
kos tikslas yra sukurti vieną, 
'augštesnę bendruomenę”. O ka
dangi toji labai miglota “augš- 
tesnioji bendruomenė” savitos 
kalbos juk neturi, tai tą “spra
gą” užkiša rusų kalba. Ir tikrai, 
pavergtos tautos planingai, nuo
sekliai verčiamos išsižadėti savo 
gimtosios kalbos ir prisiimti ru
sų kalbą. Visose Sov. Sąjungos 
respublikose rusų kalba dėstoma 
nuo pirmųjų mokyklos skyrių. 
Kuo ne kiekvienoje įmonėje, 

llIik7ašhržIInalasVr\Iyga7tuo ' kiekviename kolchoze rengiami 
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Galingas yra gyvas žodis; bet’gražiau jam skaitytojų, mat. sen
kąs pajėgs apibūdinti spausdin- (sacijos, keistenybės, pasakos apie 
to žodžio reikšme mūsų laikams? asiI? ar šiaiP kūno užgaidas pa- 
Platonas tvirtina, kad rašto išra-i tenkinantieji vaizdai daugeliui 
dimas nuo pat pradžios atnešęs arčiau Prie šįrdies- ne«u ldeol°' 
pavojaus. "Kūno pageidimas, akiu ®inia1, religiniai tautiniai ar 
pageidimas ir gyvenimo puiky- raoksl° srlties veikala’- 
bė” (Jono 2, 16) darko žmo-' Mūsų mokslininkų mokslo 
gų, o laiko srovė, svetima pašto-, darbų dirva apleista. Platesnio 
gė, svetimi žmonės ir svetima ap- masto Lietuvos praeities tyrinę-, 
linka veikia į jo charakterį. Ne- jimai gerokai pavėluoti. Didžių-1 
palankios sąlygos trukdo sukon- W bibliotekų archyvuose yia 
centruoti kūrybines galias pa- dauS reikšmingos medžiagos _______ ................... .................
siekti tikrųjų kūrybinių gelmių. aP’e Lietuvos Piaejtj’ etnografi- yra -au beyeip visaį išnaikin-

Paprastai burna kalba iš šir
dies pilnumo (Mato 12, 34). O 
kas neturi objektyvių santykių 
su Dievu, tas laiko dvasia neju
čiomis pasuka į klystkelius ir sa
vo žodžiais bei raštais nebegali 
duoti gyvybinių rezultatų ir ta
da savaimi žodis neša mir,.. 
Kaip gražus riešutas be branduo
lio, stilingas pastatas be gyven- 

■’ toju, taip rašytojo kūrinys be 
augštesnio dvasinio prado yra tik Prieglaudos, Knygų ir rankraš- 
moderninis-kevalas gražus vien.č1^ Perrašinėjimu jie išgelbėjo 
išoriniai. Klaidžiamokslių kalba m^ks^ ^ Padaf! dĮ*
veidmaininga ir kaipo tokia vi-: 
sada pavojinga, nes jie vartojo 
priemones to, kuris buvo žmo
nėms priežastis kūno ir dvasios 
Mirties. i

Sovietų.Sąjungoje lankėsi ame-1 vertė Vokietiją griuvėsiais. Ta- 
rikiečių spaudos leidėjas Hears-jčiau bolševikai geriau savo je- 
tas. Dabar jo įspūdžius iš Sov. gas įvertina ir į tokią riziką taip 
Sąjungos skelbia britai ' 
kiečiai.

Britų “Daily Mail”, 
damas jo padarytąsias 
pažymi, kad Vakarų 
politika, kuria vengiama provo
kacijų, yra teisinga ir 'jau pra
deda duoti šaltajame kare reika
lingų vaisių. Jei rusai sako, kad 
jie kovoja už taiką ir jos nori, 
tai, Hearsto nuomone, reiškia, 
jog Rusija tikrai yra reikalinga į Hearstas laiko Chruščiovą, Mo- 
taikos, o tuo pačiu pripažįsta ir 
laisvojo pasaulio pranašumą. Ir 
po paskutinių pasikeitimų sovie
tinėje hierarchijoje rusai toliau vaizduodami juos kaip 
vykdys “taikios koegzistencijos' karo kurstytojus" ir ‘ 
propagandą”.

Komunistų vadai, kaip realis
tai, gerai supranta, kad raudo1 
noji Kinija viena neįstengs už
grobti Formosos ar išeiti nuga
lėtoja iš karo su JAV-mis.

Kas daugiausia Sovietams pa
deda, tai Vakarų nesutarimas, 
koks pavyzdžiui buvo per pasi
tarimus Ženevoje, arba vidaus 
politinės kovos ir valdžios silp
numas, koks dažnai pasirodo 
Prancūzijoje.

Bolševikai daug kalba apie 
atominio karo baisumą. Tačiau 
jokie žmoniškumo motyvai nepri
verstų nė vieno iš bolševikų va
dų nemesti atominės ar vandeni
lio bombos į New Yorką. Wash- 
ingtoną, Londoną arba kitą kurį 
Vakarų miestą, jei jiems atrody
tų reikalinga tai padaryti. Ne
meta tik dėl to, kad, kaip geii 
realistai, žino, jog iš tokio karo ------- -------------
išeitų pralaimėtojai. Hitleris pa-lvitš šimto riaušininkų.

rikiečių spaudos leidėjas Hears- čiau bolševikai 
tas. Dabar jo įspūdžius iš Sov.'gas įvertina ir i

ir ameri-! lengvai nesileis. Britai mano, 
[kad jie vargu turi net ir vande- 

sutrauk- nilio bombą.
išvadas,

tvirtumo su laiku pasaulis ir taip vieną 
dieną nukris jiems kaip prinokęs 
vaisius, o bolševikinė sistema, 
kaip “pranašesnė”, savaime įveiks 
kapitalistinę sistemą.

Faktiškaisiais šio meto “stip
riausiais vyrais Kremliuje"

Bolševikai yra įsitikinę, kad

IV. Likvidacija
Likviduojant Lietuvių Kultūrinį Institutą, jo turtas palieka 

A. L. R. K. Federacijai.

TRUMPAI
— Balandžio 23 d. Chicagoje posėdžiavo ALRK Federacijos 

centro valdyba. Buvo atvykęs posėdin centro pirmininkas prof. 
Ad. Damušis ir dvasios vadas prelatas Jonas Balkūnas. Tarp 
nutarimų yra pratęsimas Katalikų Akcijos vajaus ir Maldos Žy
gis į Fatimą. Rugsėjo mėnesį bus sušauktas Federacijos Tarybos 
posėdis Pittsburgh’e. Boston’as priims Jubiliejinį Federacijos 
Kongresą 1956 metais. m.,.

— Balandžio 24 d. Chicagoje Panelės Švenčiausios Gimimo 
parapijos salėje įvyko ALRK Federacijos konferencija. Paskaitą 
skaitė prel. Jonas Balkūnas apie katalikų vaidmenį Lietuvių Ben
druomenėje. Apie Federacijos veiklą pranešimą padarė prof. Ad. 
Damušis.

— Kan. J. B. Končius išvyks Europon gegužės 10 d. BALFo 
reikalais. BALFo centras posėdžiauja gegužės 8 dieną. BALFo 
pirmininkas sutvarkys imigracijos reikalams raštinę Europoje.

— Gegužės 15 d. Juozapo Marijos Viloje, Newtown, Pa., su
važiuos Šv. Kazimiero Seserų Pennsylvanijos Apskrities Rėmėjų 
seimas. Rengiasi statyti augštesnės mokyklos rūmus. Visi kvie
čiami vykti į Juozapo Marijos Vilą gegužės 15 dieną.

— Neužmirškime, kad gegužės 13 d. yra Maldos Diena prie 
Lietuvos Karalienės. Tą dieną kiekvienas lietuvis save ir savo tau
tą aukoja Nekaltajai Marijos Širdžiai. Sukalbėkime rožančių tą 
dieną už Lietuvą! , . ' ' ' .

lotovą, Bulganina ir Žukovą.
Nors bolševikai varo prieš ame

rikiečius baisiausią agitaciją..
“naujo

'pasauli
nius imperialistus", tačiau toli 
gražu tai nejaučiama rusų tau
toje. Hearstas rašo, kad jis buvo 
visur šiaip žmonių sutiktas šil
tai ir su simpatija.

Rusijoje pastebimas tam tikras 
religinis atgimimas.

Jo Įspūdžiai lietuviams įdomūs 
dar ir tuo, kad savo kelionių ap
rašymuose jis aiškiai pabrėžia, 
kad Vilnius yra Lietuvos sosti
nė. Joje Hearstas ir pats buvo 
pakeliui sustojęs, tik jam, deja, 
neleido iš lėktuvo išlipti, bet val
gyti atnešė Į vidų.

suaugusiems rusų kalbos kursai, 
kuriuos lankyti privaloma. Ar tai 
būtų Lietuvos, ar Latvijos, ar 
Gruzijos, ar kurioje kitoje res
publikoje, vietos radiofono pro
grama didžia dalimi duodama ru- 
sų kalba, taip pat leidžiami rusų 

[kalba ir vietiniai laikraščiai. Kas 
nemoka rusiškai, negali tikėtis 
gauti augštesnės vietos adminis
tracijoje, ūkyje ir pan. Išdava— 

L!~ savoji kalba, kaip tautinė žymė, 
tose tautose, kurios Sovietų Są
jungos sudėtyje yra nuo 1917 me

lą, istoriją ir politiką, bet netu- ?;’ KHoIe Sovietu Sajun“gos’7eš- 
nme gana darbininkų tai medžią- pubiikose> kurios buvo pavergtos 
gai surinkti: O ir_ suiinktą me- veliau. paVyzdžiui Pabaltijo kraš- 
džiagą į knygas nėra kam išleis- <uose, §įs procesas visu smarku- 
ti, nes neturime kultūros fondo. mu Vyksta. Pagal komunistinę 

Vienuolynai visais amžiais tu- teoriją jau vien to užtektų, kad 
ri didžiausios reikšmės mokslo, laiko būvyje visos Sovietų Są- 

jrtj apšvietos ir kultūros gyvenime, jungoje esančios nerusų tautos 
Vienuolynai visada buvo mokslo išnyktų. O kad tas “augštesnės 
ir auklėjimo centrai, žemės dir- bendruomenės” mitas iš tikro 
bimo pavyzdžiai, meno ir amatu1 reiškia rusifikaciją, aiškinti ne- 

tenka. Bet tai—tik viena priemo
nė.

Ir su teritorija taip pat vis
kas daroma, kad ir ji kaip tau
tos žymė išnyktų. Svarbiausia 
tam priemonė yra masinės depor
tacijos. Štai pavyzdžiui pasku
tiniųjų dešimties metų būvyje iš
tremta Rusijon žymi dalis Lie
tuvos. Latvijos ir Estijos gyven
tojų. Net ir ištisos tautos ištre
miamos iš savo- senųjų gyvenvie
čių, sakysime, tokie Krymo to
toriai tuojau po Antrojo Pasauli
nio karo. Deportuotųjų vietoje 
įkurdinami rusai ir kitoks tam 
kraštui svetimas elementas. Be 
to, nuolat verbuojami darbinin
kai vykti “savo noru” darbams į 
kitus Sovietų Sąjungos kraštus. 
Šis tautų maišymas vyksta nuo
latos. Tolimesnėje perspektyvo-

džiausią įtaką Europos kultūrai. 
,Q'Dieve, duok, kad kuomi buvo 

šeštame šimtmetyje benediktinų 
1. vienuolynas Vivarium, mūsų Tė- 

|Vai Pranciškonai būtų lietuvių 
I’Popiežius Pijus XI Petro Ka- tautai. JųJeidžiamas^'Darbinin- 
ųizijaus kanonizavimo proga 
Šveicarijos maldininkams pasa-

kas", “Aidai”, Šv. Pranciškaus 
Varpelis ir šiaip Įvairios knygos 
labai daug įneša į religinį, tau
tinį ir kultūrinį gyvenimą. Jų 

i leidžiamojo kultūros žurnalo 
[“Aidai" skirtoji premija už 
! mokslo veikalą garbingam užsi
pelniusiam tautos veteranui yra

* ženklas įvertinti jo sunkų dar- 
I bą ir paskatinti kitus,.
i Mano nuoširdus troškimas 
yra, kad Tėvų Pranciškonų drą
sūs žygiai ir nenuilstanti dar
bai rastų lietuvių širdyse atgar
sį ir kad mes reikštumėm jiems 
dėkingumą ne vien žodžiais, bet 
ir darbais.

IcltOS. JL O-llITlCbilcjc pciopcniyvu . 
je rezultatas aiškus: su laiku So
vietų Sąjungoje tautos, išskyrus 
rusų, turės savo teritoriją geriau
siu atveju tik popieriuje.

Elta

1-mą 
Lille

PARYŽIUS. — Gegužės 
didžiulio audinyčių centro 
rajone algeriečiai nacionalistai 
surengė dideles demonstracijas, 
kurios užsibaigė riaušėmis ir su
sirėmimais su policija. 20 policis- 
tu sužeidė. Autoritetai suėmė

Žodžiai Mirusiai Mamytei
Pavasaris žydėjimui prikėlė gėle
Ir pievų margąjį drugeli,
Tiktai tavęs, mamyte, neprikėlė, 
Tiktai tavęs prikelt negali.

Pamirštoji Sula
(Pirmą premiją laimėjęs eilėraštis)

Dar sniegui nenutirpus prasikals žolė prie tako po agrastais. 
Tokia gležna, kaip gyva ją matau dabar,—
Ir vyšnias pumpurais lyg jaunamartes žydėjimui subręstant: 
Jos takus žiedų, o mano širdį ilgesio pribers.

Vakarais ten saule raudonai nuspalvins dangų 
Ir motina išbėgs prie beržo parsinešt sulos: 
Ilgai į vakarus žiūrės ranka akis pridengus, 
Kad šuo pajutęs pakeleivį vieškely aplos.

Paliks ji grįždama į trobą pravirus vartus
Ir už nebūtas nuodėmes per naktį atgailos.
Dundės ten tolimas griaustinis iš juodo debesio kurtus, 
Prie beržo pamirštas ąsotis netalpins sulos.

Zigmas Gavelis

Iš tolimo Egipto parlėkė kregždelė
Ir nutūpė ant ištemptos vielos,
Tik tu, mamyte, į namus nerandi kelio, 
Tik tu negrįžti, mama, atgalios.

Jau Nemunas sulaužė žiemos le'dą, 
Ir vyturių čiulbėjimo pilni laukai, 
Tik tu, mamyte, tylinti, bežadė 
Švelnaus man žodžio nesakai.

Gelsvų purienų žiedužėliai brandūs, 
Ir juos vėjelis glosto iš pietų šalies, 
Tik tavo, mama, baltos rankos 
Švelniai man veido nepalies.

I

Kai vakaro saulutė leidžiasi už miško,
Man mena ramų žvilgsni tavo gęstančių akių, 
Tik vis veltui tavęs žvaigždynuos j ieškau, 
Tiktai veltui tave, maniyt, šaukiu . . .

Zig. Gavelis
■ “ •’ ■■ ■ ' [ į ,/i
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
’ (Tęsinys)

KETVIRTOJI SESIJA
Prezidentas ketvirtąją sesiją atidarė 2:10 P. M. Da

lyvauja visi viršininkai, kaip ir rytinėje sesijoje, taipgi 
dalyvauja vice prezidentas adv. Jonas J. Grigalius.

Sekretorius raportuoja apie pataisymus padarytus Su
sivienijimo namui ir rekomenduoja kitus būtinus patai
symus, kaip tai išdažymą, ugnies atsargos laiptu ir langų 
rėmų. Jis taipgi sugestijonuoja padaryt reikalingus su- 
ramstymus rūsyje.

Iždo globėjas Vincas Abromaitis, padaręs namo inspek
ciją, kas supuola su jo pareigom, padarė sekantį rapor
tą: "Pagrindas po sunkios spintos yra įdubęs gal būt 
iš priežasties neganėtino suramstymo, kuomet tas bu
vo įrengta, ir iš priežasties spintų pasunkėjimo susikro
vus plieninėms dėžėms ir rekordams sudėtiems į dėžes.” 
Jis rekomendavo Įstatyt plienines atramas sustiprinf grin
dis ir sulaikyt nuo tolimesnio dubimo.

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė rekomendaciją pataisy
mams atlikti priimt, Mrs. Donarovich parėmė. Priimta 
vienbalsiai.

Sesijon atvyko Susivienijimo legalinis patarėjas adv. į 
J. S. Lopatto.

Sekretorius rekomenduoja pirkti naujus ledger vir
šelius ir rekordų laikymui kabinetus. Dabartiniai ledge- 
rių viršeliai vartojami apie trisdešimt metų ir jų padė
tis gan bloga. Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė autori
zuoti sekretorių nupirkti ledgerių viršelius ir kabinetus, 
adv. J. J. Grigalius parėmė ir priimta vienbalsiai.
_ Pirkimas ofisui air conditioner paliktą Vykdomojo Ko- 

rniteto nuosprendžiui.
Prezidentas pakvietė vice prezidentą raportuoti.
Vice prezidentas adv. J. J. Grigalius perskaitė savo 

raportą, kurs seka:

VICE PREZIDENTO RAPORTAS

Sugryžęs iš Vykdomosios Tarybos rudeninio susirin
kimo, turėdamas omeny Tarybos rekomendacijas pagyvint 
mūsų organizacijos kuopų veiklą ir gauti nors po vieną ! 
naują narį iš kiekvienos kuopos, aš laikiau savo pareiga |

susisiekti su kuopa oficialais Bostono apylinkėj tikslu Apsvarsčius priedinį paaiškinimą gautą iš mirusio 
išpildyt, kaip tos organizacijos viršininko, obligacijas. Leono Račkausko pašalpgąvio, komisija iš dr. Wm. Krik- 

... . ščiūno ir adv. J. S. Lopatto raportavo, kad Susivienijimas 
Aš sušaukiau Bostono kuopų susirinkimą ir paaiski- atsakomingas igmokgti reikalavimą ir pavesta sek- 

nau reikalą gauti naujų narių, kad atsverti tuos, kūne n endi pranešti reikalautojui.
vienoj ar kitoj formoj organizaciją apleidžia. Šio susirin-
kimo rezultatas—mūsų kuopos sekretorius Stasys Jaku- V. Abromaitis pasiūlė komisijos raportą priimt, Mrs.

, tis įrašė nariu savo sūnų. Donarovich parėmė. Priimta vienbalsiai.
.......! Aš taipgi kontaktavau So. Bostono Šv. Petro parapi-1 Adv. J. S. Lopatto raportavo apie susirasmejimą su 

jos kleboną kun. Pranciškų Virmauskį prašydamas jo pa- advokatų Watkins ir Waleski firma dėl mirusio 187 kp. 
ramos mūsų Susivienijimo reikaluose. Jis pažadėjo pa- nario kun. Stanislovo Vasiukevičiaus sesers reikalavimo, 
daryt visa, ką galėsiąs mūsų naudai. To rezultate kun. Akcija negalima iki beneficijų išmokėjimo reikalavimas 
Jonas Zuromskis, Šv. Petro parapijos asistentas, išira- Susivienijimui nebus priduotas atatinkamom formom, 
še nariu išsiimdamas $1,000.00 policy. .. .... , .. , , .. ... .

1 į Atnaujintos diskusijos kas link kelių išimtinų pasta-
Aš palaikiau pastovų kontaktą su prelatu P. M. Juru. bu įstatų reikalu gautų iš vienos valstybės apdraudos de

Lawrence, Mass., su viltimi padidint Lawrence kuopą.į partamento, dalyvaujant adv. Lopatto. Čia pat sutarta 
Jis pažadėjo padėt ir man malonu pasakyti, kad Lawrence deklaracijos išbraukt žodžius “in the absence of fraud” 
gavome naują narį kun. Albino Janiūno asmenyje. ir interpretuot įstatus prisilaikant korespondencijoj iš- 

Paskutinių trijų mėnesių laikotarpy aš panaudojau dėstyto aiškinimo.
kiekvieną galimą progą ir kiekvieną aplinkybę aiškinti Sekretorius V. T. Kvetkas raportavo, kad gavęs voką 
Susivienijimo reikalus tikslu gauti naujų narių. su Pittston, Pa., pašto antspauda ir gruodžio 20, 1954,

Pačiam Bostone mes nusprendėme suorganizuoti nau- data, adresuota Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo 
jų nariu vajų mūsų pačių planu ir šį vajų užbaigti pikni- vardu, kuriame buvo 30 dolerių vertės pašto ženklų ir 
ku gegužės 29-tą dieną. Kad padrąsint darban, mes ski- 20 dolerių grynais, viso 50 dolerių, su pažymėjimu—“all 
riame $150.00 dovaną asmeniui, kurs prirašys daugiausia i for expense fund” (visa lėšų fondui). Nota be parašo ir 
narių į Susivienijimą, imant dėmesin narių skaičių ir jų konvertas be grąžinamo adreso. Kitaip sakant—nei siun- 
apd’raudą. tėjo pavardės, nei adreso. Patarta, kad sekretorius per

JONAS GRIGALIUS, vice prezidentas “Garsą” paskelbtų apie gavimą pašto ženklais ir grynais.
Panašus ivykis buvo du metai atgal, kuomet gauta $20.00 

P. J. Karašauskas pasiūlė vice prezidento raportą pri- yertčs pašt0 ženkly ir $5 00 cash_ taipgi ig Pittston-Q ,-r su 
imt, V. Abromaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai. | tokiu pat pažymėjimu-“lėšų fondui”.

Susivienijimo Istorija Senu Nariu Pagerbimas

Petrui P. Mulioliui Mirus
Sekretorius perskaitė kopiją laiško pasiųsto Marijo

nai Muliolienei pareiškiant giliausią užuojautą dėl jos 
vyro mirties. A. a. Petras Muliolis yra buvęs Susivieniji
mo prezidentu. Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius 
raportavo, kad jis Vykdomosios Tarybos vardu pasiuntė 
našlei Mišių kortelę.

Sekretorius perskaitė laišką gautą iš Prano Rakaus-į 
ko, kurį nutarta paskelbti “Garse”.

P. J. Karašauskas pasiūlė ketvirtąją sesiją baigt, V. 
Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas ketvirtąją sesiją uždarė 4:50 P. M.

(Bus daugiau)

PADĖKOS ARKIVYSKUPUI

Redaktorius M. Zujus raportavo, kad Susivienijimo 
Istorijos teksto rinkimas netrukus bus pradėtas.

Sekė plačios diskusijos dėl Istorijos medžiagos—turi
nio. Be Vykdomosios Tarybos narių ir redaktoriaus dis
kusijose dalyvavo ir legalinis patarėjas adv. J. S. Lo
patto. Istorijos reikalai pavesti istorinei komisijai. V. 
T. Kvetkas pasiūlė išmokėt balansą 300 dolerių sumoje 
Istorijos autoriui dr. Antanui Kučui, minėtą sumą imant 
iš Labdarybės fondo. Adv. J. J. Grigalius parėmė. Pri
imta vienbalsiai.

Vykdomajai Tarybai prisilaikant pereito seimo pa
geidavimo pagerbti senus narius, V. T. Kvetkas pasiūlė 
paskirt po $10.00 visiems nariams sulaukusiems 85 me
tus ir daugiau. Kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Priimta 
vienbalsiai.

i
Prezidentai Simutis raportavo, kad jis dalyvavęs ban- 

; kiete surengtam pagerbti Kazį D. Rubiną išsekretoria- 
■ vusį 33 kuopoje 40 metų. K. D. Rubinas taipgi buvo įva:- 
I rių-konstitucinių komisijų nariu. Vykdomoji Taryba kon- 
| statuoja, kad tai yra puikus rekordas bile asmeniui.

BE RAMYBĖS
Jeigu motina šventom žolelėm pasmilkytų, 
Gal širdies ramybę dar atjaučiau— 
Jau ne man linguoja paupy žilvitis, 
Jau ne man sode pragysta paukščiai.

Ar galėjo tiek pakenkti piktas žvilgsnis, 
Ar galėjo tiek paveikti blogas žodis, 
Kad sustingtų šioj kelionėj mano žingsniai, 
Prasidėtų dienos, naktys be paguodos!

Medžiai tą pavasari vėlai išsprogo, 
Uogos rudeni anksti pritvino kraujo. 
Skausmas pažeidė dienas gimtoj pastogėj 
Mano dainą ir kiekvieną žemės saują.

Nuo to laiko paupy žilvitis kliedi, 
Rauda grįžusi vėlė namiškių, 
Alpsta motina, sukritusi pas klėtį, 
Kad sūnaus krauju žolė aptiško.

Daužos volungė, vaikus išvedus— 
Skaudžią rudenų vienatvę jaučia— 
Jau ir man pačiam užkrito žadas, 
Tartum pašautam prie marių paukščiui.

Leonardas Andriekus

Iman pasakė gydytojas, kad .ariu MOTINOS PAGARBAI riiizririA 1i ctq ir noforp nnd ovo 1 rrir- **

JURGIUI MATULEVIČIUI
Pagijo

Gerb. Tėve,
Esu pažadėjusi, jei pasveiksui 

iš savo sunkenybių, pasiųsti $10 
auką. Meldžiausi į pridedamą 
paveikslėlį, į arkivyskupą Jurgį, 
ir mano maldos buvo išklausytos, 
—esu sveika ir jaučiuos gerai.

.Laivo Skaitytoja 
Saginaw, Mich.

Ypatingos Malonės
Gerbiamas Tėve,

Pinigai ($5.00) yra auka arkiv. 
Jurgio beatifikacijos bylai ves
ti, kaip padėka jam nuo Motinos 
ir Dviejų Dukterų už ypatingas 
Dievo malones, gautas arkiv. Jur
gio užtarimu.

A. S., Chicago, Ill.

Duktė Sveiksta
Perskaičiusi “Laive” apie nuo

stabius pagijimus, įvykusius ar
kivyskupui Jurgiui užtarus, pra
dėjau melstis ir prašyti jo užta
rimo savo dukrelei, kuri serga 
nervų liga, buvo nesukalbama ir

į išvežta ligoninėn. Ten ji išbuvo 
mėnesį laiko ir mažai ką jai pa
gelbėjo. Grįžo namo mažai su
kalbama. Praėjo keli mėnesiai. 
Su ja buvo prastai. Bet kai pra
dėjau laikyti noveną, kasdien 
kalbant dalį Rožančiaus ir mal
delę į Švč. Trejybę už arkiv. Jur
gio beatifikaciją, iš pirmos no- 
vends pasidarė mano dukteriai 
geriau; ji pasidarė ramesnė ir 
švelnesnė. Ir taip palaipsniui ji 
eina geryn, o aš nenustoju mels
tis, kad ji visai pasveiktų. Siun
čiu $5.00 arkiv. Jurgio Matulevi
čiaus bylos reikalams ir norė
čiau, kad paskelbtumėte “Laive” 
nes aš tai padaryti pažadėjau.

Su gilia pagarba,
R. A., Chicago, Ill.

Dingo Cukrine Liga
BR. S-NĖ, Stoughton, Mass., 

atsiųsdama arkivyskupo JUR
GIO beatifikacijos bylai parem
ti $100.00, dėkoja jam už pagydy
mą iš cukrinės ligos. Buvę taip: 

: Kai važiavau iš Vokietijos į An- 
■ gliją prieš septynerius metus, tai

cukrine ligą ir patarė nedavalgy- 
ti, kad cukrus sumažėtų. Atvy
kus į Ameriką, aš turėjau saugo
tis kai kuriu valgiu ir laikyti gy- Saulutė teka pro iberžynėlį, 
dytojo nurodytą dietą; ir kai as x
užsimiršus ką nors daugiau ša- O’ir‘pradėjo senos jieškoti, 
valgydavau, pajusdavau didelį ^ors t’ar nenori jai pasiduoti, 
troškulį ir net ištindavau. (“Pradėjo mano vargus rokuoti

Kartą skaitau “Laive” arkiv. Ir nori mane jau išvaduoti.
JURGIUI padėkas už sveikatos 7. , ., ,.J . 1 . . Ji man pasakė mano buitelį
atgavimą. Ir aš pamaniau ir pa- ir išrokavo mano vargelį, 
žadėjau: Viešpatie, jei per ūžta-

i - TTTv>r-Tz-x - ■ 'Sake—gana jau tau čia kentėtirimą arkiv. JURGIO as pagysiu, Jau at^ lai]įaS; reik pasi-lsgti.

(Liaudies motyvų prisilaikant)

LRKSA 8 KUOPOS 
PRAMOGA

LEGALINE PARAMA
Atein senatvė pas motinėlę.

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYČIAI)—Romanas. F-—’ .- 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkiny*. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceino*........................... ...............
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Uaceino*___ ____
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fau.to Kiršo...... .....
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .......................... ...............................
ŠVENTASIS RAŠTAS. II tomas .............................. ....................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio  
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 l(73 E. South St.), Wi!ke«'Barre, Penna.

tai pažadu eiti kasdien į bažny
čią (nebent kas rimtai sukliudy
tų), eiti kiekvieną sekmadienį 
prie šv. Sakramentų ir kitus ra
ginti į pamaldumą. Ir dar paža
dėjau duoti šimtą dolerių arkiv. 
Jurgio beatifikacijos bylai ves
ti.

Atlaikiau noveną į arkiv. Jur
gį Matulevičių. Sykį užsimaniau 
bulvinių blynų ir kaimiškos rie
bios dešros ir suvalgiau. Kas 
bus jei aš nepasveikau? Bet aš 
daugiau nebetinau ir nebetroš- 
kau. Aš pasveikau!! Mano vyras 
net apsiverkė iš džiaugsmo. Siun
čiu šimtą dolerių, kaip žadėjusi. 
Ačiū arkivyskupui Jurgiui Ma
tulevičiui už pagijimą . . .”

Skaudulys Pranyko
ONA PR-NĖ iš Chicagos įtei

kė auką $5.00 arkiv. Jurgio beati
fikacijai kaip padėką už apturėtą 
malonę. Ji šone turėjo skaudulį; 
grėsė operacija, nes nevyko ki
taip pagydyti. Meldėsi į arkiv. 
Jurgį, prašydama užtarimo, ir ji 
visiškai pasveikusi.

PRAŠYMAS

Gana nudirbai sunkių darbelių 
Ir prikentėjai daugel vargelių.
Tau nerūpėjo nei vakaruškos 
Anei naktinės tos kalėduškos.

Išgijusių prašytume pranešti, 
į kokia liga sirgo, .ar naudojosi gy- 

Parašė Vinca* Ramona*. Anglų dytojo patarimais, vaistais, kuria -•-.T-l-.-. TV /-.vi ahD LIatvi' ImTnvn nno'iiS. *4
dieną pasveiko ir ar tas pasveiki
mas būvo staigus ar palaipsniui 
pasveiko.

Laivas

REIKALINGAS
BARTENDERIS

$2.00 
2.00 
2.00 
1.50 
5.00 
2.00 
7.00

Lithuanian Liberty Park, 340 
Mitchell Ave., Linden, N. J., įieš
ko bartenderio lietuvio. Kreiptis 
asmeniškai.

M. Prakop, koresp.

Tik tau rūpėjo tavo vaikeliai, 
Tavo nameliai, maži vaikeliai.
Kada juos barei, kad ir nubaudei 
Užtai gailėjais ir vėl priglaudei.
Vaikelius guldei—minkštai paklojai 
Ir patalėliu šiltai užklojai.
Vaikelius migdei jiems dainuodama 
Ir šventas giesmes jiems giedodama.
Nėra ant dangaus nei tiek žvaigždelių, 
Kiek iškalbėjai tu jiems žodelių.
Iš kelio klystant tu juos gelbėjai, 
Vargan Įpuolus ir ten padėjai.
Tu nemiegojai daugel naktelių,
Tik prarymojai tu ant rankelių.
Tu išauginai didi pulkelį
Ir jiems sukrovei didį turteli.
Liūdnas veidelis nuo ašarėlių, 
Krinta plaukeliai nuo rūpestėliu.
Tirpsta rankelės, linksta kojelės
Jau nenulaiko miklios galvelės.”
Oi liūdna, liūdna mūs motinėlei, 
Kad reiks palikti jai šeimynėlę.
Skirias motutė jau nuo vaikelių, 
Dreba žemelė po jos karsteliu.
Guli motutė aug.štam kalnely, 
Verkia vaikeliai kožnam kampely.
Saulelė leidos jau vakaruose, 
Brangi motulė ilsis kapuose.
Motule brangi,, tu . daug kentėjai, 
Gyvastį savo iiž mus. padėjai.
Ačiū, motule, ačiū, senoji, 
Kati tu vaikelius taip išauklėjai.
Kuo atmokėsim mes motinėlei 
Už jos vargelius, už rūpestėlius?

: Nėr tiek turtelio. klėty tėvelio, 
Kad užmokėtum už jos vargelį.
Mes už jos vargus, širdį geriausią, 
Puošime kapą gėlėm puikiausia.
Rūteles sėsim, gėles sodinsim.
Ir ašarėlėm rytais laistysim.
Vainiką pinsim, ant kapo dešinų 

motulę maldom minėsim.
Sudėstė Marijona Černeckienė
(ILee Park, Wilkes-Barre, Pa.)

FRACKVILLE, Pa. — Balan
džio 27-tą 28 metų amžiaus be
darbis angliakasis Charles Kle- 
vis pašovė savo uošvienę Cecelia 
Klebish, jos dukterį Charlotte ir 
tik policistų pašautas pasidavė. 
Tragedija įvykus dėl šeimynines 
nesantaikos—perskyrų.

Savo

CLEVELAND, Ohio. — L. R. 
K. S. A. 8-ta kuopa Clevelande 
rengia kortavimo vakarą tikslu 
arčiau susipažinti nariams.

Pobūvis rengiamas p. p. Jara
šiūnų namuose, kuriuos pasiekti 
reikalinga važiuoti St. Clair ar
ba Superior BVS su užrašu 152 
ir važiuoti iki E. 140 St. ir ta 
gatve važiuoti iki Wesr.opp. Ad
resas: 14200 Westropp.

Maloniai kviečiame kuopos na
rius su savo pažįstamais atsilan
kyti. Pobūvis rengiamas š. m. 
gegužės men. 7-tą, šeštadienį; 
pradžia 7 vai. vakare.

Kuopos Valdyba

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

californijoj malonu gyvent 
Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus jsigyti. 
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreip
kitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 
3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, 
California. Phone: RE—-4-8278.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopoj 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da 
gyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas*bus gegužės 15-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijas 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopoj 
susirinkimas bus gegužės 15-tą d'eną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M

LOS ANGELES. Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus .gegužės 29-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai. . j

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną; 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos: 
susirinkimas bus gegužes 15-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mas*.—127 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną, 
tuoj po. paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 22-rą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 15-tą dieną, 

1.12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
Į namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn-----216 kp.

Kada nors savo gyvenime; Draugija gali padėti algų ir 
kiekvienam asmeniui legali 'pa-'ųmXų"šFoIų’FeTkaruošėJ'Įmbkeji- 
gelba yra reikalinga, ar tai dėl mų kontraktų klausimuose, ap- 
sulaužyto kontrakto, dėl nesu- draudos reikaluose, nesusiprati- 
pratimo sutarties, neprisilaiky- muose tarpe savininkų ir nuo- 
mo patvarkymų, etc. Jeigu 
muo neturi iš ko užmokėti 
vokatui. mažai teisybės gali 
laukti. x .

Tokiems .asmenims padėti, ■ ninkama dėl algų, sužeidimų ir 
būrelis new yorkiečių susirinko i panašiai.
ir įsteigė Legal Aid Society, j Kriminaliniuose atsitikimuose 
Pirmasis tikslas tos organizaci- dalyvavimas tik pagal teisėjo 
jos buvo padėti naujai atvyku- prašymą, arba jeigu aplikantas, 
siems iš Vokietijos. Šiandien ta giminės ar oficiali įstaiga prašo 
organizacija siūlo savo patarna- tokios pagelbos.
vimą visiems New Yorko miesto ’ 
žmonėms, nepaisant spalvos, ti-‘ 
kybos ir tautinės kilmės. Yra se
niausia legalios pagelbos organi
zacija visose JAV-ėse ir praei
ties 75 metais padėjo suvirs 
dviem milijonams aplikantų, ku
riems pagelba buvo reikalinga. 
Kasmet apie 500,000 žmonių krei
piasi į šią organizaciją, jieško- 
dami pagelbos. Žmonės gali pa
sitikėti, kadangi pagelba iš šios 
organizacijos pasilieka privatiš- 
ku reikalu.

Tokių draugijų yra apie 125 
visose JAV-ėse. Kaikuriuose 
miestuose jos užlaikomos iš tak
sų fondo, kitose vietinės advo
katų organizacijos padeda. New 
Yorko miesto organizacija gau
na pinigus iš privačių šaltinių.

Savanoriai advokatai dirba kai- 
kuriose organizacijose, bet New 
Yorko organizacija turi štabą iš 
40 pilnai apmokamų advokatų. 
Ir iš tų 40 advokatų organizaci
jai padeda kiti “part time” sava
noriai advokatai. Organizacijoj 
dirba garsus advokatas Bilmacz.

Legal Aid Society duoda pa
tarimų nemokamai, jeigu apli
kantas netur iš ko mokėti, arba 
ima nustatytą mažą mokestį nuo 
tų, kurie gali mokėti. Ji repre
zentuoja asmenis teismuose, kur 
valstija ar teismas neparūpina 
advokatą. Aplikantai turi paro
dyti, kad negali užmokėti advo
katui ir tada užmoka reikalauja
mą mokestį iš 50 centų, bet ir 
tų nereikia mokėti, jeigu apli
kantas neturi pinigų. Speciali
zuotuose reikaluose, ypatingai 
kur pinigų atgauna, komisas ko- 
lektuojamas, bet niekad negali 
viršyti $30.00.

as-'muotojų, vedybų panaikinimuo- 
ad- se, perskyrų reikaluose, paruo
šų-'šiant legalius dokumentus, kurie

; liečia mažas sumas pinigų; jūri-

New Yorko gyventojai, ku
riems legali pagelba reikalinga, 
gali kreiptis į Legal Aid Society : 
Civil Branch, 11 Park Place, 
New York 7. Kitų adresus gali
ma rasti telefono knygoje. Crim
inal Branch randasi 100 Centre 
Street,. New York 13. Legalės in
formacijos telefonu duodamos 
tik Welfare and Health Council 
of New York agentūroms, bet 
ne privatiems asmenims. ’■ ■

Common Council

. SAIGON, South Viet Nam.— 
Gegužės 1-mą premjero Ngo 
Dinh Diem vyriausybė paskelbė, 
kad kelias dienas užsitęsęs suki
limas numalšintas. Iš abiejų pu
sių žuvo keli šimtai asmenų.

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

susirinkimas bus gegužės 29-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Colvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

5
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Baree, 
Pa. Kain?, $2.50.

3
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VIETINES ŽINIOS SVARBIAUSIAS RŪPESTIS
Kas iš musu nenorėtų būti ge- parapijoje, tiek čia Viloje yra 

resniu sau ir kitiems? Kas iš mū- viską pavyzdingai tvarkančioji

ŠV. VARDO DR-JAPUSMETINIS 4-TOSIOS ŠV. VARDO DR-JA 
PENNA. APSKRITIES PAGERBS MOTINAS

SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos Penna, apskri
ties kuopų atstovų pusmetinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, ge
gužės 22-rą, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Wilkes-Barre, 
Pa.

Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos Šv. Vardo draugija šį 
sekmadienį, gegužės 8-tą turės 
motinų pagerbimo iškilmes.

9 vai. ryto išklausys Mišių ir 
in corpore eis prie Dievo Stalo.

Po Mišių parapijos svetainėje 
turės pusryčius ir motinoms pa
gerbti pritaikytą programą.

Pusryčių laiku patarnaus soda- 
lietės.

Rengimo komitetui vadovauja 
Vernon Shergalis. Draugijos dva
sios vadas kun. J. Valūnas yra 
[komiteto garbės pirmininkas.

Pradžia 2 P. M.
Visos prie 4-tos Penna, aps

krities priklausančios kuopos pri- 
siųskite savo atstovus. Bus svar
bių pasitarimų organizacijos ir I 
apskrities reikalais. Apskrities! 
valdyba išduos raportus apie šios į 
vasaros išvažiavimus, prie kuriu j 
laikas pradėt ruoštis. 1

Susirinkimui užsibaigus busi Nuoširdžiai dėkoju visoms ir 
užkandžiai. .visiems dirbusiems mano dukters

. . Aldonos ir Edward DeMichele 
Pranas Katilius, pirmininkas „ed binio k Ho laiku_ Tas 
Antanas Meskauskas, rastm. kylis įvyko šeštadienį> balandžio

; 23-čią Russian Hall, Edwards- 
|Ville, Pa.

Dėkoju šeimininkėms Viktori
jai Lumbienei, Mildred Kostrab, 

Notice is hereby given to all per- Marijonai Stučkienei ir Anna 
sons concerned that the Accountants J . . ___
in the following estates have filed iYack- taipgi jų padėjėjoms Onai 
their accounts in the Office of the Magdelinskienei, Marijonai Paš-

NUOŠIRDI PADĖKA

LEGAL NOTICE

Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans’ Court on or before April 
15, 1955, and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on May 20, 1955, 
and confirmed absolutely and audited 
by the Orphans’ Court of Luzerne 
County at 10 A. M. on Tuesday, 
June 7, 1955.

Estate of Dora Adams, People’s 
Savings & Trust Co., Executor: Er
nestine Lemke, 
ministratrix C. 
szowski, Julia Mago,
D. B. N. C. T. A: Theodore E. Czewin- 
ski, A Minor, Miners National Bank, 
Wilkes-Barre, Sub. Guardian: Rob
ert K. Hileman, Rachel Williams 
Hileman, Executrix: John Volack or 
Wolack, Thomas E. Mack, Adminis
trator C. T. A: Helen Sroka Sudol, 
First Nat’l Bank, Pittston. Adminis
trator: Wilson Christman, Edith 
Christman, et al, Executrices: Domi- 
cela Kaseta or Kashatus, Peter Ka- 
sheta, Executor: Hannah N. Rine- 
himer, Arthur N. Rinehimer, Sur. 
Executor: Lina Doty Kennedy, Ada 
M. Hobbes, Administratrix: Benjam
in Reynolds, Miners Nat’l Bank, W-B, 
Sue. Trustee: Julia Gegužis, Minor, 
Luzerne Nat’l Bank, Luzerne, Guar
dian: Margaret Kennedy, Anna Ken
nedy Matson, Administratrix: Jacob 
J. Kiembeger, Louis Ferrari, Ad
ministrator D. B. N. C. T. A: Mary 
Alice Cortright, Martha C. Shoemak- 

. er, Administratrix: Anthony Zura, 
Bernard Zura, Administrator: Bertha 
Ross Kleiman, Andrew Hourigan, Jr., 
Administrator: Arthur Hatten, Wil
liam D. Hatten, Administrator: Peter 
Szerel or Sharon, Leonard Sharon,' 
Administrator: Harry G. Pethick, 
Miners Nat’l Bank, W-B, Executor: 
W. A. Edgar, Eleanor M. Edgar, Ex
ecutrix: Roy L. Halliday, Martha H. 
Clark, Executrix: Raymond C. Mul- 
derig, Ray Mulderig, Administrator: 
Helen V. Davenport, Paul R. William
son, Executor: Augustus S. Van 
Wickle, Hazleton National Bank, 
Trustee: Ernest A. Meyers, Rachel 
M. Schenck, et ai, Executors: Pauline 
Ruszewski or Roushifski, Stella Juz- 
wicki, Administratrix: Frederick L. 
Flinchbaugh, Second National Bank, 
W-B, Executor: Alice Pearl Zickler, 
People’s Savings & Trust Co., Exec
utor; Martin Sherlinski, Edward Sher- 
linski, Executor: Robert L. Lamore- 
atix,' Dorothy A. Lamoreaux, Admin
istratrix: Paul Mizerak, Frank Mize- 
rak, Administrator: Ralph Dogliss, 
Margaret Dogliss, Executrix: Stephen 
Mizenko, Alice Bombick, Administra
trix : C. Ray Stauffer, Effie Ayres 
Stauffer and The Hazleton National 
Bank, Executors: Adella Stout, Wil
bur Stout, et al, Executors: Frances I

Molly Coopey, Ad- 
F. A: John Slabo-

Aministratrix

kevičienei, Nelei Motz, Marijo
nai Vaitkevičienei, Alicijai Sin
kevičienei, Peggy Agurkis ir 
Stella Komiga; dirbusiems prie 
gėrimų (bufeto)—Antanui Am- 
brozaičiui, Beniui Barzilauskui 
ir Antanui Pūkelevičiui.

Dar kartą visiems ačiū!
Marijona Kuprienė

MIRĖ ANTANAS 
GIBAVIČIUS

su nenorėtų tapti tobulesniu, kad 
Dievui būtume meilesni? Atsa
kymas: visi, neišskiriant nei blo
gųjų, nes kiekvienas iš mūsų, ge
ras ar blogas, siekia ir ilgisi tik
rojo sielos džiaugsmo, einančio 
iš tobulo, švento ir kaip reikiant 
sutvarkyto gyvenimo.

Tas mūsų veržimasis į tobuly
bę paeina iš paties AugšČiausios 
Tobulybės Šaltinio—Dievo, kurs 
yra tarsi amžinoji Saulė, o mes 
menkos kibirkštys, grįžtančios 
atgal į tą Saulę iš kur laikinai 
esame išėjusios. Ne kas kitas, 
tik amžinasis Tvėrėjas įdėjo į 
žmogaus širdį tarsi stebuklingą 
magnetą, kuris visa jėga mus 
traukia į amžinąją Tiesą, Meilę 
ir Tobulybę.

“Tol nerami bus mūsų siela, 
Viešpatie, kol ji neatsilsės Ta
vyje“ (Šv. Augustinas).

Geriausios priemonės dvasiniai 
atgimti, sustiprėti ir tvirtu 
žingsniu žengti pirmyn yra mū
sų Bažnyčios skiriamos tam tik
ros susikaupimų, susimąstymo 
dienos, vadinamos šventų reko
lekcijų vardu. Visi didieji žmo
nės, kurie ką nors gero yra žmo
nėms padarai visad, laikinai atsi
skirdavo iš žrti’Ortių tarpo, kad 
nuošalioje .tyloje gautų šviesos ir 
įkvėpimo savo sielai ir taip, su
stiprėję dvasioje; jie grįždavo į 
visuomenę pilni., jėgos, kad sėk
mingai g&lėtų visiems tarnauti' ir 
daug gero nuveikti. -'šventraštis 
pasakoja, kad jir Ipranašai dažnai 
nuošalume ieškodavo Dievo. Ne
žinome nei vieno šventojo', kurs rekolekcijose, 
be tylos, be susikaupimo dienų,'nešti laišku,

LRKSA NARYS KANDI
DATUOJA LUZERNE

COUNTY OFISAN
JOSEPH STROBEL

jėga, pilna to žodžio prasme ge
ras vadas ir visų džiaugsmas! 
Apie šias metines sielos susikau
pimo ir sielos tobulinimo dienas 
kaip tik pirmiausia ir teko pa
tirti iš direktoriaus kun. Baltu- 
sevičiaus. Jo dabartinis rūpestis, 
kad šiais metais būtų gautas kuo 
geriausias rekolekcijų vedėjas, 
kad rekolektantai turėtų kuo ge
riausias sąlygas dvasiniai atgim
ti ir kad kuo didžiausias sielų 
skaičius galėtų čia šventoje nuo
taikoje praleisti porą dienų. Re
kolekcijų tvarka, kaip teko pa
tirti, būsianti ši: pirmiausia re
kolekcijos birželio (June) 24-26 
dd. bus anglų kalba, skiriamos 
angliškai kalbančioms moterims 
ir mergaitėms. Šioms užsibaigus, 
tuojau pat prasidės birželio 
(June) 26-29 dd. lietuvių kalba, 
skiriamos lietuviškai kalban
čioms moterims ir mergaitėms.

Kadangi kiekviena siela yra 
Dievo sutverta Jo garbei ir mū
sų pačių amžinai laimei, todėl į 
tobulumo augštumas kiekviena iš 
jų yra šaukiama. Labai būtų ne- ofisą parodo lietuviams daug 
išmintinga nepaklausyti to mie- draugiškumo ir nuoširdžiai re 
lai šaukiančio balso, to nuošir- mia lietuvių reikalus.
daus kvietimo į savęs patobuli
nimo darbą. Geriausias sąlygas prasyti jus balsuoti už JOSEPH 
atgaivinti savo dvasią galime ras- STROBEL 
ti St. Mary's Viloje, Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seselių globoje.

Tikimasi, kad šiais metais prie 
Kristaus šv. Rekolekcijų keliu 
ateis daug sielų, kurios ras tikrą 
paguodą, stiprybę ir laimę.

Visos, planuojančios dalyvauti 
, malonėkite pra- 

adresuojant St.
Mary’s Villa, Elmhurst, Pa.; ar
ba telefonu VI—2-8552.

K. B. (Zdanavičius

kandidatas perrinkimui 
Luzerne apskrities (County)

Register of Wills ofisan
Čia yra atsikreipimas į Lietu

vių Romos Katalikų Susivieniji
mo Amerikoje narius ir jų drau
gus, užsiregistravusius republi- 
konais, pradiniuose (primary) 
balsavimuose gegužės 17 dieną 
paremti savo balsais JOSEPH 
STROBEL, kandidatuojantį per
rinkimui iį Luzerne apskrities 
Register of Wills ofisą.

Jis yra vienintelis LRKSA 
narys tarp visų kandidatų į aps
krities ofisus.

JOSEPH STROBEL yra gi
męs Wilkes-Barre Townshipe, 
kur ir dabar tebegyvena. Nors 
tėvai lenkiškos kilmės, vienok jis 
buvo pakrikštytas lietuvių Wil
kes-Barre Šv.č. Trejybės bažny
čioje. Jis yra vedęs lietuvaitę 
Oną Krutulytę ir pats gan ge
rai kalba lietuviškai.

MR. STROBEL užimdamas

ir nuoširdžiai re-

Tai šios priežastys skatina

kandidatūrą į Re
gister of Wills ir paraginti savo 
draugus, kad už jį balsuotų.

IŠ MŪSŲ KOLONIJOS

27-tą,Trečiadienį, balandžio 
mirė plačiai žinomas šio klonio 
lietuvis Antanas B. Gibavičius 
(Gilbert), gyv. 143 S. Meade St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Palaidotas balandžio 30-tą iš 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Laido
jimu rūpinosi direktorius Lea- 
gus, kurio įstaigoje buvo pašar
votas.

Kadangi velionis buvo pirmo
jo pasaulinio karo veteranas, tai 
jis buvo pagerbtas ir militarinė- 
mis ceremonijomis.

Priklausė prie Šv. Vardo drau
gijos ir pfie Stegmaier Post 50, 
VFW ir prie kitų organizacijų.

Paliko žmoną, du sūnus, dvi 
dukteris, šešis anūkus, du bro
lius ir seserį. Velionio duktė 
Carol kurį laiką dirbo LRKSA 
centro įstaigoje.

Amžiną atilsį!

Mirusiems
A. A. L. DAŠKEVIČIUS, 64 

metų amžiaus, gyv. 160 Conrad 
Lane, Plymouth, pirmojo pasau
linio karo veteranas, mirė gegu
žės 1-mą, palaidotas gegužės 4-tą 
su bažnytinėm iškilmėm Šv. Ka
zimiero parapijos kapinėse, 
lionis atvykęs iš Lietuvos 
mouth’e išgyveno 42 metus, 
liko dukterį ir tris anūkus.

A. MARTYNAS GRIGAS,

Ve-
Ply-
Pa-

A.
gyv. 575 East Main St., Larks
ville, mirė balandžio 25-tą, palai-

R. Kelly, Charles Pernot, Executor. Jotas balandžio 28-tą iš Kings- 
_ ------------ iton’o Šv. Marijos bažnyčios Ply-

mouth’o Šv. Kazimiero parapijos
JOSEPH C. STROBEL, 

į, Register of Wills and
Clerk of the Orphans’ Court kapinėse, Muhlenburg.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ“RAMYBĖS ŠALTINIS”

be maldos ir Sakramentų būtų 
pasiekęs Tobulybės augštumo.

Pats Kristus yra geriausias re
kolekcijų pavyzdys, nes Jis tik
rame tyrų nuošalume, pasninkau
damas ir melsdamasis, praleido 
40 dienų ir naktų. Šitoks Kris
taus Šv. Rekolekcijų pavyzdys 
mums atrodo per sunkus kryžius, 
kurį nešti nieks iš mūsų nerei
kalauja. Bet kita vertus, mes ne
galime būti išteisinti, jei nieko rėmis, kurių yra apie 200, bet yra 
visiškai nemėgintume daryti, kas ir gan labdaringa. Jos prisimena 
mus arčiau galėtų prie Dievo ir aukomis ir misijas ir BALFą ir 
švento tobulumo patraukti. vienuolynus.

Rekolekcijos reikalingos gera-;parapijos bažnyčią, kur yra įtai- 
jam, kad pasidarytų geresnis, nes 
jis visad yra pavojuje, kad ga
li pasidaryti blogesnis, 
bai reikalingos blogajam, kaip 
ligoniui vaistai, kad sustiprėtų ir 
pasidarytų geresnis. Šalia įvairių 
mąstymų ir savęs pažinimo pra
tybų, rekolekcijų programoje 
svarbų vaidmenį vaidina ir mal
da, nes Kristus pasakė: “Be ma
nęs jūs nieko negalite padaryti.” 
Tačiau iš kitos pusės, Dievas nie
kam nedaro prievartos ir mūsų 
laisvos valios nelaužo. Todėl die
viškoji pagelba ir palaima atei
na tuo atveju, kada ir pats žmo
gus į išganymo darbą įneša sa
ve. Užtat šv. Augustinas mus 
ir įspėja sakydamas : “Dievas mus 
sutvėrė be mūsų, bet neišgano 
mus be mūsų.” Arba amerikiečių 
žodžiais tariant: “Dievas gelbsti 
tuos, kurie patys gelbėjasi.” To
dėl į rekolekcijas mes einame pa
tys savo noru, kad iš jų išeitu- 
'me nauji žmonės, Dievo malonės 
apšviesti ir dvasiniai sustiprėję.

Šioje apylinkėje kasmet šv. 
Rekolekcijos yra sėkmingai ve
damos St. Mary’s Viloje, Elm
hurst, Pa. ši vieta yra apdova
nota tikru gamtos grožiu; visur 
puikiausios gėles, vienoje vieto
je tarp jų matosi puiki' Kristaus 
statula. Ten toliau, ant kalniu
ko, augštų medžių pavėsyje ma
tosi iš gražių akmenų sukrauta 
Švč. Marijos koplytėle, prie ke
lio, pakalnėje, klūpo šv. Berna
detos statula ties Liurdo grotoje 
pasirodžiusia Dievo Motina, 
ri pasauliui pranešė: “Aš 
Nekaltas Prasidėjimas.”

Laikas rekolekcijoms irgi 
rinktas patsai gražiausias metų 
laikotarpis—pavasaris, kur tiek 
žiedų, tiek saulės, tiek gardaus 
kvapo ir paukščių giesmių. Tai

Iš ŠV. ROŽANČIAUS 
DR-JOS VEIKIMO

NEW BRITAIN. Conn. — Ši 
draugija yra netik gausinga na-

o ypatingai savo

siusios Įvairių daiktų. Visuomet 
'prisideda prie gelių užpirkimo 

Jos la- didesnėse šventėse, aplanko savo 
' ip ligones nares ir nenares, Įteikda- 

mos dovanėles; sušelpė vieną šei
mą tremtyje—Vokietijoj, ir da
bar siunčia dovanėles.

Kas pirmą mėnesio sekmadie
nį užprašo šv. Mišias už Lietu
vą bei Šv. Tėvo intencija. Narei 
mirus užprašo trejas šv. Mišias, 
bendrai eina prie Komunijos, pa
lydi į kapines, prie karsto gau
singai atsilankę atkalba rožančių.

Daro įvairius parengimus. Ba
landžio 17-tą turėjo margučių va
karienę, kurios visas pelnas bu
vo paskirtas bažnyčios atnauji
nimo fondui ir visos laukia, kada 
mūs bažnytėlė bus gražinama.

Vakarienė praėjo gan sėkmin
gai; stalai buvo papuošti įvairia
spalviais margučiais, velykiniais 
pyragais ir tortais, kuriuos suau
kojo pačios narės.

Stalus papuošė gėlėmis mūs ge
ras bičiulis, gėlininkas K. Gied
raitis.

Vakarą pagražino skambiom 
melodijom jaunos pianistės pa
nelės Šimanskaitė ir Balčiūnaitė. 
Petrukas Kazlauskas gražiai pa
dūdavo trumpėtu, tai jau mūs iš
eivijos trečiosios generacijos ta
lentai. Poni O. Larson (Savony- 
tė) gražiai vakarą apvainikavo 
jai pačiai pianu skambinant ir 
sudainuojant tris liaudies dainas.

Vakarienėje dalyvavo ir visi 
trys parapijos kunigai ir pareiš
kė gražių minčių.

Draugijos pirmininkė Bronė 
Mičiūnienė visiems nuoširdžiai 
padėkojo, ypatingai šeiminin
kėms, taip gražiai pasidarbavu
sioms.

PHILADELPHI A, Pa.—Vie
tinė veikėja-devyndarbė ponia 
Albina Čebatorienė su dukra pa
nele Eleonora Čebatoryte, kaip 
ir savo sese, ponia Brone Cvek- 
liene ir jos sūnum Vladu Cvek- 
la, balandžio 23-24 dd. buvo Pitts- 
burgh'e, kur dalyvavo savo gimi
naitės panelės Lorraine Pužaitės 
vestuvėse. Balandžio 23-čią vieti
nėje Šv. Kazimiero bažnyčioje 
Pužaitė sutuokta su viengenčio 
Vytautu Jucevičium Jaunamar
tės gimdytojai Ona ir Jurgis Pu
žai.

Kuolaimingiausio sugyvenimo 
jaunavedžiams!

* * *
Mūsų viengentis William Poš- 

ka-Paschall, kurs 716-18 Callow
hill St., Philadelphia 23, Pa., už
laiko didelę mėsos krautuvę ir 
pardavinėja tiktai urmu—“whole
sale”, matyt, nori tapti Philadel- 
phijos majoru. Tuo reikalu jau 
vedama ir agitacija.

Kiek man žinoma, Poška yra 
nariu ir garsiosios katalikiškos 
Kolumbo Vyčių organizacijos. 
Jo žmona irgi -čia gimus lietuvė.

* * *
Labai įžymi Horn ir Hardart 

restaurantų kompanija antradie
nį, balandžio 26-tą, buvo suruo
šus puikų balių savo darbinin
kams ir darbininkėms, tarp ku
rių apščiai buvo įvairių tautybių, 
taipgi ir lietuvių, kaip tai gerai 
čia žinomos 
nauskiene ir 
levičienė.

❖

Balandžio 
ing and Loan Association patal
poje (Lietuvių Banke), 202 N. 
Broad St., Philadelphia, Pa., 
įvyko BALFo 52 skyriaus susi
rinkimas, kuriame tarp kitų da
lyvavo ir LRKSA 10 kuopos pir
mininkas, viengentis Enrikas 
Misliauskas.

ponios Jieva Sas- 
Konstancija Damu-

* *
27-tą Liberty Sav-

ku-
esu

pa-

Ačiu

* * *
Čia tūlas senas veikėjas nuo 

garsaus kunigo laikraštininko 
Juozo Prunskio pastaruoju laiku 
gavo tokio turinio laiškutį:

"Malonusis, nuoširdus jums 
ačiū už jūsų didelį prielankumą. 
Jūs malonėjote taip gražiai ma
no sukaktį paminėti. Jums esu 
labai dėkingas.’’

Marė Pavištaičiokė

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmes su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)'........................ 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais....................................   .40

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Bos 32 (73 E. South St.)', Wilkes-Barre, Penmai,

lyg antrasis rojus! Įeiname į 
gražią ir erdvę Šv. Marijos kop
lyčią. Kiek čia siela randa po
ilsio ir švento džiaugsmo, kada 
žvelgi į seselių rankomis išpuoš
tus altorius, kada išgirsti jas pa
čias giedant švemas giesmes, ka
da pamatai .j.mdint ir ži
bant! Taipg viary’s Viloje
jaučiamas i Ašelių paslau
gumas ir v; ■ t nas.

Kalba. Lt:- puikias reko
lekcijų c._.„ j..'J Marys ’Vilo
je, priskirt..ū L’ 'čūs įstaigos di
rektorius kun. J. F. Baltusevi- 
čius, 'šv. Mykolo parapijos kle- 
boiiir.r J i- --kurs tiek .avo

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Angly ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Boz 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

MAY SAVE
YOUR LIFE
YOUR CAR

NOW the' can feel relaxed and sure ... his car is 
State-approved for safety. Inspection often brings to light 
hidden defects) •. mechanical faults that would become 
worse, or even,disastrous, if they weren’t discovered. And 
not only is the owner better protected against accidents; 
but he saves money on repair bills.

11'i

This State’s compulsory inspection law is largely respon
sible for the veiy low percentage of accidents due to 
defective equipment.

Have your car’s "Danger Areas 
checked today 
brakes 
steering 
wheel alignment 
mirrors 
windshield wipers 
window glass 
horn 
tires 
exhaust muffler & pipe 
lights

OFFICIAL
STARTED MAY 1-INSPECT EARLY

INSPECTION PERIOD

MAKE \
SURE YOUR 

CAR IS SAFE- 
THEN DRIVE IT

SAFELY

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA
Department of Revenue

GEORGE M. LEADER, Governor

GERALD A. GLEESON
Secretary of Revenue

“ŽAIBAI”

COLONEL E. J. HENRY 
Commissioner of 

Pennsylvania Slate Police

(Kaipir Recenzija)

Pastaruoju laiku ant mano ra
šomojo stalo netikėtai atsirado 
rinkinėlis eilių sukurtų ponios 
Uršulės Gudienęs, pavadintas 
“Žaibai”.

Knygutė neperdidelė, 68-nių 
puslapių, kartu su viršeliais, ta
čiau ji mane sužavėjo ir savo 
techniškumu ir turiniu, nes tos 
eilės yra ir labai suprantamos ir 
pamokinančios. Knygutė kainuo
ja vieną dolerį ir ją galima gau
ti pas autorę ponią Uršulę Gu
dienę, 7320 So. Talman Avenue, 
Chicago 29, Ill., kaip ir pas lei
dėją: “Tėviškėlę”’, 2313 W. 91st 
St., Chicago 20, Ill. Patartina 
kiekvienam ir kiekvienai “Žaibų”

eilutes perskaityti, kad daug ko 
naudingo pasimokinus.

Uršulė Gudiene, 
Kaip kalno Parnaso 
Jojikė, gan yra 
Žymi ant pegaso, 
Beveik yr’ kaip dukra 
Dievaičio Apolio, 
Nes joja kaip kiti 
Poetai ji šuoliu.
Nes tokių poečių, 
Kaip sako ir tūli . . . 
Nedaug yr’ .kaip yra 
Gudiene Uršulė.

K. Vidikauskas

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-l :30 p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėjas

15756 Lesuro—Detroit 27, Michigan 
BRoadway 3-2224

t——----------- -------- ---------------- -- --------------- ----
j

UždirbkTAUPMENOMIS
3 %

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Super s swings & Loan
/-^ociation <

I
Teleplicjne HE 1-2498

6712 Supome j&v.s, Cleveland 3, Ohio
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